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  چکیده

جامع با ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است. توسعه سیاسی بیش از دیگر  آینده یک فرتوسع

 ٪50مفاهیم دارای بار ایدئولوژیکی و قومی استت. یکی از ابعاد توستعه سیاسی، مرار ت سیاسی است. زنا    
 و و قان از فراتر یموانع زنا ،  ام  سیاسی مرار ت نرد محقق ما  رتور  در .دهندمی ترتکی   را جمعیت
از آنجا  ه افزایش مرار ت همه اعضای جامعه، از ابزارهای اصلی دستیابی به توسعه  ؛دارد هاگذاریستیاست 
توانند به اندازه  افی از منافع زنا  دفاع  نند، مرار ت زنا  در همه از آنجا  ه مردا  نمیو همچنین استت  
توا  گفت اگر زنا  در حوزه سیاسی، اقلیتی برمار آیند، یهای سیاسی یک ضرورت است بنحوی  ه مفعالیت

مات ها و مراسراهپیماییدمو راستی ناتما  است. مرار ت سیاسی زنا  به معنای رر ت زنا  در انتاابات و  
بلکه مرتتار ت به معنای آ  استتت  ه زنا  در تما  نهادهای دمو راتیک   ماتلف مذهبی و عقیدتی نیستتت

فرهنگی با  هنوز بعضی از وظایف سیاسی و در صورتی  ه دارته بارند نیز صمیم گیرنده ننده و تنقش تعیین
زنا  در  ثیر مرار ت سیاسیأابعاد ت رودمیای تلاش . در این مقاله به روش  تاباانهرودجنستیت تعیین می 
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 مقدمه  .1 

در  نوع رغ  و درآمد حاصله از آ ،  نظر به اینکه زنا  نسبت به مردا  از نظر موقعیت اجتماعی، 
رده  ها در بازار  ار نظریات ماتلفی ارائهلذا برای تبیین رفتار آ  ررایط متفاوتی قرار دارته و دارند، 

 ار ترین نظریات در رابطه با بازارعمده اند ه هر یک به ابعاد ویژه و عوام  مؤثر خاصتتی توجه  رده
عوام  متعدد آموزری، تربیتی، فرهنگی،  د.نرورناختی بررسی میزنا  در دو حوزۀ اقتصادی و جامعه
ار  ار زنا  ایرانی دخی  هستند  ه هر دا  به نوعی ماند  در این ستیاسی و اجتماعی در تغییرات باز 

 نند باید بین ورود به عرصه فعالیت اقتصادی و توانایی ماند  عرصته را برای عمو  زنا  مرک  می 
ر های لاز  خیلی زودتدر آ  تفکیک قائ  رتد زنا  وارد رقابت میروند اما به خارر نبود  زیرساخت 

روند و این درحالی است  ه توانایی اداره رغ  را دارند اما جامعه یدا  خارج میاز تصور عمومی از م
توا  برای این مدعا ذ ر های متعددی را میدهد مثا ها را نمیتتا حتدی زیتادی امکا  بروز قابلیت   

آید عد  ستتازماندهی صتتحیا و اصتتولی  گنجد اما آنچه بیرتتتر به نظر می رد  ه در این مقا  نمی
های اقتصادی زنا  از رریق از بین برد  استقلا  استت این موضتوع بر عد  مرار ت  ها پرتتیبانی 

اقتصتتتادی آنا  نه تنها تاثیر بلکه نفوذی رتتتگر  دارد از بین رفتن یا  اهش یا به ماارره افتاد  
رتتود راص های اقتصتادی را در پی دارد و به تدری  باع  می استتقلا  اقتصتادی عد  مرتار ت   

های ستیاسی را از دست بدهد زیرا در هر مرار ت سیاسی سایه سنگین  رتار ت انگیزه و ارتتیا  م 
 رود. محدودیتها مراهده می

بدین معنا ز  یا باید در هر ررایطی و برای هر امر  وچکی وارد یک نبرد رود و یا خود و  سب 
رژی، اش  رده محدود ستازد. در هر صورت از بین رفتن ان و  ارش را به نستبت آ  قوایی  ه احاره 
ها و های همیرگی است چه در محیط هایی  ه محدودیتزما ، رتو  و انگیزه حاصت   رتمکش   

فرتارهای جنستیتی  متر بوده اند ررتد و پیرترفت آنا  بسیار چرمگیر بوده است. ررد و پیررفت     
نیمی از جامعه ررد و پیررفت    جامعه است  ه توسعه پایدار حاص  آ  خواهد بود. در  رورهای 

  یا  رورهای  متر توسعه یافته مراهده رده است در واحدهایی  ه میزا  نرخ بیکاری، جها  ستو 
مرتار ت اقتصتادی و تبعیک  متر بوده مرتار ت سیاسی ناری از ررد و بالندگی زنا  بیرتر بوده    

 است.

جایگاه زنا  در جوامع ماتلف بر پیرتتینه تاریای، فرهنگی و اجتماعی آ  جامعه استتتوار استتت  
ا ی از آ  استت  ه ز  در ایرا  از دیرباز جایگاهی والا دارته؛ اما این جایگاه در برهه های  تاریخ ح

ماتلف تاریخ دستتت خوش تلارم بستتیار رتتده استتت. بپذیریم یا نپذیریم زنا  نیمی از جمعیت هر  
دهند و یه همین نستتبت باید در تمامی پتانستتی  های موجود در جامعه ستتهم جامعه را ترتتکی  می

بارند این در حالی است  ه زنا  در  رورهای در حا  توسعه سهم  متری در مدیریت جامعه دارته 
دهند  ه زنا  برای به دستتتت آورد  مرتتتار  مدیریتی باید های متعدد نرتتتا  میدارند بررستتتی
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ها در واقع موانع ارتقای رغلی زنا  در های بیرتری را نسبت به مردا  تحم   نند این چالشچالش 
 روند.یتی تلقی میهای مدیرپست

ویند گروند و میها ستنجیده نمی زنا  ایرانی بر این باورند  ه در محیط  اری بر استاس توانایی 
های ماتلف  اری تفاوت وجود دارد؛ وقتی زنا  بر استاس توانایی و رتتایستتتگی ستتنجیده  در محیط

ه ت این موضتتوع را بنرتتوند رخ دادهای بعدی ناگزیر خواهد بود البته باید تا ید  رد  ه قرار نیستت 
هایی هم وجود دارند  ه چنین مسائلی در آ  دیده تمامی فضاهای  اری تسری دهیم و حتما محیط

یابیم  ه درصدی  م از مدیرا   رور را رود اما با نگاهی به آمار مدیریتی زنا  در جامعه در مینمی
 رویم  ه در تاریخمواجه می دهند این در حالی است  ه ما در صدر اسلا  با زنانیزنا  ترتکی  می 
از   علیهاسلا  الله و حضرت زینب سلا  الله علیهاگذاری را ایفا  ردند  ه حضرت فارمه زهرا اسلا  نقش تاثیر

های دورا  خود و حتی پس از آ  وقایع گذار هستتتتند  ه در مهمترین حادثهآ  زنتا  بزر  و تاثیر 
رش چنین زنانی بدو  پرتتتتوانه و ای دارتتتتنتد بتایتد بتدانیم  ه پرو    نقش محوری و تعیین  ننتده 

 ای بود  ه زمینههای لاز  ممکن نبوده است. ررایط جامعه اسلامی در آ  عصر به گونهسازیزمینه
-ستتتازی نقش پیامبر ا ر تربیتت و ررتتتد چنین زنتانی در آ  مقارع فراهم گردید و در این زمینه  

 ت.و امیر المومنین و اما  حسن و اما  حسین قاب  توجه اس آلهوعلیهاللهصلی

های گذرته باع  رنجش زنا  رده و این رو  و رور و انگیزه عد  اعتماد به زنا  در رو  سا 
از  فته و جامعههای زیادی به هدر رو نراط زنا  جامعه را تحت رعاع قرار داده است بالطبع پتانسی 

نماید  ه در هایی ایجاد میموهبت بزرگی محرو  رتده استت حضتور زنا  دورادوش مردا  انگیزه   
ی های سیاسمرار ت ها و ماصوصاًنهایت باع  رونق  ستب و  ار و استقلا  اقتصادی و مرار ت 

 رود.می

 

 مشارکت .2

ل  و اقوا  ماتلف به های مجدید و امروزی نیست بلکه در جوامع و فرهنگ مرار ت یک پدیده
م هایی از قبی  مراسارتکا  گوناگو  وجود دارته است. به رور مثا ، رر ت جمعی مرد  در فعالیت 

جرن رادی، رم و همدردی، دفاع و یورش،  ارت و بردارت محصولات و ... با این حا  مرار ت 
اد به افزایش عزت و اعتم در یعنوان یا ی انسانیعنوا  یک استراتژی برای توسعهبه در مفهو  نوین 
عنوا  عام  افزایش  نتر  اجتماعی برسرنورت ی سیاسی، بهجنبههمه مرهورتر در نفس افراد، و از 

 .رودمی مطرحخود 

ری گیدر تعریف مرار ت، اندیرمندی همچو  راجرز آ  را میزا  دخالت مرد  در فرایند تصمیم
ور ظه منها بای برای گسترش و توزیع درباره فرصتداند. عبدالهی نیز مرار ت را در حکم وسیلهمی

 داند. بدینمند رتتد  از ثمرات آ  میگیری اجتماعی،  مک به توستتعه و بهرهمرتتار ت در تصتتمیم
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ابی و گیری، اجرا، ارزریمعنا، رر ت دارتن یعنی سهیم بود  تمامی مرد  در سطوح ماتلف تصمیم 
رط یابیم  ه ربا این تعریف در می عه و مرتار ت مردمی. منافع  لیه امور از جمله امور اجتماعی جام

 مردا ، زنا ، یعنی –دستتیابی به یک مرتار ت واقعی در گرو دخالت دارتن و رر ت تمامی اقرار   

) دیور، است اقتصادی ماتلف هایباش مرتار   در – روستتایی  و رتهرنرتین   دخترا  و پسترا  
1332 :14.) 

درگیری نظری و احستاسی یک راص در یک گروه  ه  »و در نهایت، مرتار ت عبارتستت از:   
امرا ، ) «  ند تا به اهدا  جمعی گروه  مک نموده و در مسئولیت آ  سهیم باردوی را ترویق می

1330 :21.) 

 

 مشارکت سیاسی .3

هایی دانست  ه از رر  آحاد جامعه به ها و  نشمجموعه تلاش توا مرتار ت ستیاسی را می  
ی در های ستتیاسگیریگذاری برفرایند تصتمیم و یا بدو  ستازما  جهت تأثیر ای ستازما  یافته  گونه

گذاری گیرد و مجموعه افعالی است  ه رهروندا  جهت نفوذ و تأثیرستاختار قدرت دولتی صورت می 
 ( .23: 1330) امرا ، دهندبر سیاست و حکومت و یا حمایت از آ  انجا  می

و حیات آ  را در اختیار دارد و از معیارهای مهم در  مرار ت سیاسی در قلب دمو راسی قرار»
های اجتماعی را در بردارد. ارزیابی دمو راسی در جها  ماتلف است و افزایش آ   اهش تبعیک

گردد. اگر مرد  مرروعیت نظا  را مرتار ت ستیاسی موجب تقویت و یا تضعیف نظا  سیاسی می  
ریر اینصتتورت موجب تضتتعیف نظا  ستتیاستتی پذیرفته بارتتند مرتتار ت آنها موجب تقویت و در 

 (.44: 1311)دادسی، «گرددمی

های ستتیاستتی، ستتهیم رتتد  مرد  در  ی رتتر ت فرد در فعالیتمرتتار ت ستتیاستتی به منزله 
 ند و اگر بتوا  از این امر، فرایند مردمی  رد  های مؤثر بر وضتتتع آنها حکایت میگیریتصتتتمیم

رد  ه بویژه از مرتتار ت ستتیاستتی، تلاش ستتازما  یافته ستتیاستتت را به نحو تلویحی دریافت، جا دا
رهروندا  را برای انتااب رهبرا  خویش و تأثیر بر قداست سیاسی جامعه از این رهگذر یاد  رد. به 

ای و عبارت دیگر از این نگرش مرتار ت ستیاستی متضتمن سهیم رد  اجتماعی فعا  و ریر توده    
های فرودست( در تلاری ها )خصتوصتاً افراد و گروه  فراد و گروهی از بالا به پایین ابرابر و ریر آمرانه

 را  از حی  دخالت درستازما  یافته و ستنجیده به منظور هدایت و سرنورت و بهبود اوضاع زندگی  
ها و افزایش  نتر  بر نهادهای ستیاستی بوده؛ چرا  ه از این نظر مرتتار ت ستتیاسی   گیریتصتمیم 

مرد  در یک یا چند برنامه عمومی بر توستتعه ملی از لحات تحقق چیزی جزء تأثیر حضتتور داورلبانه 
وری سازمانی و آرامش اجتماعی )در سطا  لا ( و دسترسی به خود رکوفائی برابری حقوقی و بهره

نماید. در واقع مرار ت سیاسی از و احستاس  رامت و مناعت خویرتتن خویش )در سطا خرد( نمی  
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طا محدود استت به دسته  وچکی از نابگا  اررافی سنتی یا  ترین ست نظر  میت گستتره، در پایین  
روند و در یک جامعه نابگا  دیوار ستالار، در ستطا میانی ربقات متوستط وارد میدا  سیاست می   

دارای ستتتطا ارتتتتراک بالا، نابگا  و ربقه متوستتتط و ا ثر مرد  در فعالیت ستتتیاستتتی ستتتهیم 
   (.153: 1311)هانتیگتو ، گردندمی

 و رده،  تعریف حا میت بر رهروندا  تأثیر قانونی هایروش را رربی ستیاستی   مرتار ت  برخی
. بارد ونیریرقان تواندمی گاهی مرار ت و نیست مرار ت ررط بود  قانونی دیگر، بعضی یعقیده
 به صوصیخ رهروندا  فعالیت: »از است عبارت سیاسی مرار ت هانتینگتو ، ستاموئ   تعریف بنابر

 نگتو ،هانتی) «نابگا  و توده ستتطوح در ستتیاستتی هایگیریتصتتمیم فرآیند بر نهاد  تأثیر منظور
 مینظا را آ  و  ندمی اراره ستالاری مرد  به ستیاستی   مرتار ت  توصتیف  در گیدنز آنتونی(. 1313
 أثیرگذارت زندگیرا  بر تصمیمات این  ه  سانی توستط  جمعی رور به تصتمیمات  آ  در  ه داندمی

 زا قب  گرفتن قرار مرتتورت مورد مرتتار ت  ه استتت معتقد  پیرفت لنآ. رتتودمی گرفته استتت
 این اجرایی جریا  در مراقبت اعما  و مرتتاص اظهارنظر  ه نحوی به گویندمی را گیریتصتتمیم
 (.10: 1350 گهر، نیک) بارند دارته امکا  آ  نتای  تحو  و تصمیم

های علو  معمولاً تعریف بررستتی مرتتار ت ستتیاستتی موضتتوع آراء و عقاید ماتلف بوده استتت.
رتتتوند، زیرا تعریف آنگاه ها و واقعیات هر عصتتتر متحو  میاجتماعی در رو  زما  همراه با پدیده
ها را آستا  ستازد و ثانیاً مصداقهای خود را در برگیرد. حا ، به   ارزرتمند استت  ه اولاً: درک پدیده  

 پردازیم.ترین آنها میبررسی چند نمونه از مصطلا

های متعددی از مفهومی وجود دارتته بارتد، در ابتدا به تعریفی متوس    زمانی  ه تعریف معمولاً
المللی علو  اجتماعی در گردد. دایره المعار  بینرتتوند  ه در  تابهای مرجع از آنها استتتفاده می می
  دهد.ی مرار ت تعریف زیر را از این مفهو  ارائه میمقاله

نه اعضتای جامعه در انتااب رهبرا  و رر ت مستقیم و  مرتار ت ستیاستی فعالیت داورلبا   »
 (.1: 1330)آلن بیرو، « گذاری عمومی استریرمستقیم سیاست

ها در مستیر توستعه ستیاستی را بحرا  مرتتار ت سیاسی     یکی از مهمترین بحرا  لوستین پای 
 داند و معتقد است:  می

ه هایی را  رفتار افراد و گروه  ند  ه گروه نابگا  حا م، تقاضتتاها وبحرا  زمانی بروز می»
ا ، )قو« در مورد مرتار ت در نظا  ستیاسی هستند رد  رد و آنها را ریرقانونی و ریر مرروع بداند  

1314 :11 .) 

 توا  گفت: مرار ت  ثرت گرایانه از رروط لاز  توسعه سیاسی و دمو راسی است.در نهایت می
 است: نیز در بح  توسعه سیاسی معتقد  ادوارد ریلز
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های در حا  توستعه یک هد  دارند و آ  متحد رتد  دمو راسی و مرار ت   تمامی دولت» 
سیاسی است. در تما  جوامع این هد  وجود دارد و تلاش برای مرار ت را در بردارد  ه این امر 

 (.43: 1314)بدیع، « گرددمنجر به تقویت توسعه سیاسی می

ای هایی اسناد سازما  مل  متحد دارد  ه دارای واژههی چنین تعریفبیرتترین سهم را در ارائه 
 ها و اتااذ معیارهاییسیاست خاص خود است. در این اسناد، مرار ت با تأ ید حق هر فرد در تنظیم

برای بهبود وضتعیت عمومی جامعه همراه استت و لزو  اجرای آ  را برای به دست آورد  انتظارات   
 المللی  ه حاوی ررح مسئله مرار تد. از جمله اسناد بین نستیاستی، اجتماعی، اقتصادی رلب می  

المللی حقو  اقتصتتادی اجتماعی و ( میثا  بین1443ی جهانی حقو  برتتر )توا  اعلامیهاستتت می
توا  مفهو  مرتتار ت را در استتناد المللی حقو  مدنی و ستتیاستتی را نا  برد. همچنین میمیثا  بین

ای  ه ی فزایندهیافت. البته، لاز  به توضیا است استفاده ورتالمللی مربوط به حق تعیین سترن بین
های رود، از نظر تاریای با ررح استراتژیالمللی به رور مراص میاز مفهو  مرار ت در اسناد بین

ها، مرار ت نه یک هد ، بلکه ابزاری برای به المللی توستعه همراه بوده است. در این استراتژی بین
 (.11: 1312هاست )دورانت، د دست آورد  دیگر ه

ی پیرترفت اجتماعی و توستعه، مبدع این امر بوده است. در دهه گذرته، با ررح   اعلامیه 5ماده 
رود. می المللی منعکسمسئله حقو  برر، توسعه و دمو راسی مرار ت به رور فزاینده در اسناد بین

های فکر او ، یعنی درو  نظا المللی مبنی بر تدر همین جهت، تصتتتویر مرتتتار ت در استتتناد بین
ی مجمع عمومی و  میسیو  دمو راتیک استت. امروزه، استفاده از حق مرار ت در چندین قطعنامه 

در بح  فرهنگ سیاسی و نوگرایی مفهو  مرار ت  سید اصغر  اظمیحقو  برر مستند رده است. 
 دهد. از نظر وی: سیاسی را مورد بررسی قرار می

ای منظم توانند تقاضتتاها و مطالبات را به گونهی مرتتار تی مردمی میها و نهادهاترتتک »
پیگیری  نند و عام  مؤثری در توستعه مرتار ت ستیاستی در جامعه بارند. اگر امکا  مرار ت     

های ستیاستی فراهم نبارد،   ستیاستی مرد  در اعما  حا میت از رریق نهادهای مدنی و ترتک    
 (.105: 1311، ) اظمی« معنا استسان از دمو راسی بی

 

 مشارکت سیاسی زنان .4

 تماعیاج و فرهنگی هایرباهت و هاتفاوت اثرات بررسی به فرهنگی، نظریات: فرهنگی نظریات
 اسیسی امور در زنا  مرار ت برای قانونی موانع  ه جوامعی در. پردازندمی زنا  مرار ت موضوع به
 نرانگر. رتود می دیده همچنا  ستیاستت   در مردا  و زنا  حضتور  چرتمگیر  تفاوت اما رفته، بین از

 را زنا  تعهد به مربوط انتظارات و  رده تلقی مردانه را سیاست  ه است اختیاری فرهنگی محدودیت
 (.1332 موحد،)  ندمی تقویت جامعه خدمات و خانواده به تنها
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 -دی ار ر هایدیدگاه هاینارستتایی به پاستتای انتقادی رویکردهای ظهور: انتقادی نظریات 
 عنوا  هب مرار ت به اجتماعی، ساختار بر حا م ربقات روابط و قدرت مناسبات نقد با. بود ساختاری
 تمس تحت هایگروه اتحاد ضرورت و فردی عم  و اجتماعی نیروهای دیالتیک به ناظر  ه فرایندی
 (.1311 پیرا ،) نگرندمی است سلطه از رهایی برای مرترک عم  جهت

 مبتنی روابط را سیاست ،(1410) خود جنسیتی سیاست  تاب در  میلت  یت :فمینیستی نظریات
 رارق دیگر گروهی یستتلطه زیر افراد از گروهی آ  موجب به  ه ترتیباتی و نظم یعنی قدرت بر
 رویکردهای اصتتلی دلی  نیز استتمیت دورتی(. 200: 1311 والاس، و ابوت)  ندمی تعریف گیرندمی

 و مسائ  به نسبت رناسیجامعه توجهیبی اند،پرداخته زنا  مسائ  به  متر  ه را علمی و تحقیقاتی
 بر رتناسا  جامعه  ه بود این هافمینیستت  استتدلا  (. 1314 ریتزر،) استت   رده اعلا  زنا  علایق
 هیتوجبی آ  بر حا م روابط و خانه یزمینه در ولی اند رده تأ ید  ار مح  و دولت عمومی یحوزه
 و قدرت مواضتتع از زنا  دارتتتن نگه دور ها،فمینیستتت اعتقاد به( 1311 والاس، و ابوت) اند رده

 عمواض مردا  چو  و است حا م مردانه، ایدئولوژی  ه معناست بدا  دانش تولید از هاآ  بازدارتتن 
 (.1311 والاس، و ابوت) برانند حاریه به را فمینیست قادرند اند،گرفته اختیار در را قدرت

لف، های ماتها، انجمن ها و گروه ت سیاسی زنا  به ارکا  ماتلف مانند ترکی  جمعیتمرار
هایی  ه به رور مستتقیم به دنبا  اهدا  ستیاستی و به دستتت آورد  قدرت هستند و چه    چه گروه
نها  های پپذیرد. مرار ت زنا  در گروه نند صورت میهایی  ه به صتورت پنها  فعالیت می گروه

 المنفعه  ه به رور ریرمستتقیم با تأثیرگذاری بر سیستم سیاسی های علمی تحقیقی یا عا همانند گرو
گردد. مرار ت سیاسی زنا  زمانی به معنای واقعی در تعیین سترنورتت جامعه نقش دارند ظاهر می  

گردد  ه مرار ت آنا  خودجوش، رقابت آمیز، گروهی، سازما  یافته و مبتنی بر ایدئولوژی ظاهر می
مناستب با افکار عمومی جامعه بارتد. در صتورتی  ه مرتار ت زنا  در زندگی ستیاسی به تحریک      

های اجتماعی دیگر )به ویژه مردا ( صتتتورت پذیرد، ریر رقابتی بوده و هنگامی  ه برای تأیید گروه
مواضتع قدرت مستقر انجا  رود فردی و پرا نده بارد یعنی به صورت جنبش گروهی و سازماندهی  

ی صورت نگیرد و به ویژه بر وفق علایق و اخلاقیات مردا  ظاهر رود یعنی مبتنی بر ایدئولوژی جمع
 (.24: 1334 اذب مردانه بارد، مرار ت سیاسی زنا  به معنای واقعی ناواهد بود )بریریه، 

گیری سرنورت خود نقش دهد  ه در فرایند رتک  مرتار ت ستیاستی این امکا  را به زنا  می   
 نند. مرتتار ت ستتیاستتی زنا  هم به عنوا  یک هد  و هم به عنوا  یک ابزار، قاب     فعا  ایفاء

بررسی است. مرار ت سیاسی به عنوا  یک هد  تأمین  ننده نیازهای اولیه زنا  است. با مرار ت 
توا  به اهدا  رتاصی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی رسید و توانمندسازی نیز به زنا   ستیاستی می  
 (.103: 1331دهد )خسروی، ایی از وابستگی میخودباوری و ره
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به دلی  آنکه مرتار ت در رتک  حاضر خود از ررب به سراسر جها  گسترش پیدا  رده است.    
تواند به عنوا  یک عام  محیط بین المل  بر مستئله توجه متفکرا  به حضتور زنا  در ستیاست می   

 پردازیم.به آنها می وضعیت مرار ت سیاسی مؤثر بارد.  ه در اینجا، به اجما 

یک ارزیابی  لی از نظریات این متفکرا ، نرانگر حقیقت انکارناپذیر و در بعضی مواقع تنفر آنها 
 های روحی وها و تواناییاز حضتتور زنا  در ستتیاستتت استتت. به نظر متفکرا  منطق نا افی، ویژگی

تأخری ارته است. نویسندگا  مسیاسی زنا  را از اینکه یک رهروند سیاسی  ام  بارند، دور نگاه د
ی ررب ی سیاسی جایگاه زنا  در اندیرهمانند لیندالانژ و لور   لارک  ه تحقیقات وستیعی درباره 

ی ستتتیاستتتی به رور مطلق در توجه به دیدگاه ررفدارا  حقو  ز  دارند، معتقدند  ه تاریخ نظریه
ی سیاست است ر زنا  در عرصهی ررفدارا  حضوگویند  ه بر عهدهرتکست خورده است. آنها می 

 ه با فراهم  رد  نظریاتی  ه نرانگر درک عمیق از زنا  در وضعیت تاریای را  بارد، نقصا  را 
 (.331: 1335جبرا   نند )بومر، 

افلارو ، فیلستتو  بزر  یونا ، در  تاب پنجم جمهوری خود زنا  را در ربقه ی پاستتدرا  و  
رو   ه ستتاخت  لی اعتقادیش توجه به ربقات استتت. قادرترین دهد. از نظر افلامحافظا  قرار می

اش از هر فیلستتو  (. وی عقیده35: 1310توانند در حکومت نقش دارتتته بارتتند. ) وپر،  زنا  می
تر است. اما او در  تاب قوانین خود به رور  لی سنتی را سیاسی دیگر، با توجه به زما  خود، انقلابی

   سیاست و زنا  ناموفق هستند. ند  ه در آگذاری میپایه

ها و جریانات منطقی رتتهر وجود ی خارج بود  زنا  از فعالیتاز نظر ارستتطو، هیا ابهامی درباره
ی زبر دستت به زیر دست را توجیه  ندارتت. ارستطو بر این باور بود  ه وضتع ربیعی حکومت ربقه   

ر ربیعی بالاتر از زنا  قرار دارند، وی  ند. در حالی  ه ارستتطو اعتقاد ندارد  ه تما  مردا  به رومی
د. به نظر  نحتی از ورود زنانی  ه دارای لیاقت مناستب برای زندگی ستیاستی هستند جلوگیری نمی   

های خصتوصتی حفث ثبات برای حمایت از رهر، پلیس در مفهو  یونانی   ارستطو، زندگی نماد علاقه 
 (.10: 1314است عمومی آ  دارند )عنایت، خود دارد. زنا  نقش حیاتی در بقای زندگی رهر، در سی

 رود. اما این حقو از قر  هفدهم آراز لیبرالیستم، حقو  ستیاسی در نظریات متفکرا  دیده می  
ها بود. لاک در بیا  قدرت ستتیاستتی آ  را از قدرت خانه جدا  متعلق به افراد بالغ و رؤستتای خانواده

نظریات فردگرای لیبرا  در مفهو  جهانی خود یک فیلستتتو  متقد  در  ه ت لاک نیز را ند. نظمی
ک ی لای بین زنا  و ستیاست  املاً رورن نیست. از نظر ررفدارا  او، نظریه ی رابطهاستت، درباره 

قدرت آ  را دارد  ه تکوین یابد و به زنا  فرصتتت همکاری در زندگی ستتیاستتی همچو  مردا  را  
از  توانند تحصتتی   نند وا  نیز مانند مردا  میگوید: زنی اصتلی این استتت  ه لاک می بدهد. نکته

د. از دیدگاه  نمند رتوند. بنابراین، سترنورتت سیاسی آنها را تنها ربیعت تعیین نمی   مزایای آ  بهره
ی خود از لاک، لیبرالها باید تحت فرتار قرار گیرند تا نگرش خود را نسبت به زنا  در راستای نظریه 

 ربیعت برری تغییر دهند.
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 آیند و مساویظر هابز، ربیعت زنا  و مردا  مرترک است. زنا  مانند مردا  آزاد به دنیا میاز ن 
دهد. مهم است  ه چرا از ی مردا  بر زنا  در جامعه ی مدنی رخ میمردا  هستند. اما، سپس سلطه

 ررسیم. تما  زنا  دتساوی جنسی در وضعیت ربیعی به حکومت پدر سالاری در جامعه ی مدنی می
آیند. گیرند و به هیئت خدمتکارا  خانواده در میوضعیت ربیعی از سوی مردا  تحت سلطه قرار می

با از دست رفتن وضعیت آزادی و مساوی این افراد، زنا  مرار تی در قرارداد ربیعی ندارند و مردا  
ا  نسبت به زن  نند و صلاحیت مرروع مردا خود اقدا  به قرارداد ازدواج مبتنی بر پدر ستالاری می 

 (.44: 1335آید. )عالم، ی مدنی به وجود میدر جامعه

ی زنا  صحبت  رد. بسیاری توا  از عقاید او دربارهژا  ژاک روستو متفکر دیگری است  ه می 
اسی در توا  گفت  ه نظم سیبیننند، میی تفاوت جنسیتها نمیی پایدار دربارهاو را دارای یک عقیده

بد  ه زندگی اجتماعی نرتانگر نظم جنسیتی ربیعت بارد. تعلیم و تربیت مردا   رلنظریه روستو می 
ی همه»گوید : حفث  نند. او خطاب به زنا  می یمتفتاوت بتارتتتد و زنا  خانواده را به عنوا  پایه  

 )مقصولو«  ند، اما تنها به عنوا  همسر و مادر، نه به عنوا  رهروندا جنس رتما بر ما حکومت می 
 (.111: 1333 ، و همکارا

توا  جا  استتتوارت می  را نا  برد. او از جمله افرادی  ه نظر مثبتی نستتبت به زنا  دارتتت، می
داند. ولی او ستتعی  رد، البته بدو  انقیاد زنا  را یک امر آرتتکارا خلا  واقعیت در جها  مدر  می

ود به وجود آورد. او ی مناستتتبی بین دو جنس در پیروی از خطوط اصتتتو  لیبرالی خموفقیت، رابطه
سم قاب  ی لیبرالیستعی دارتت  ه بین زندگی خصتوصی و عمومی پلی بزند. او معتقد بود ه نظریه   

اجرا در زندگی بوده، ازدواج مانند زندگی ستیاستی استت. او ازدواج را برای دوستتتی، نه برای سلطه،    
اریخ او یک استتتثنا در تبیند. او خواستتار فرصتتت برابر در زندگی ستیاستتی استت. البته،  ورتتش    می

های عدالت خود به چنین مسائلی توجه پردازا  قر  بیستم در نظریهنظریات ستیاستی استت. نظریه   
 (.24: 1331 نند. )بارایری اردستانی، نمی

 ند. او و انگلس اراره مار س به زنا  از نظر ارزش  ار آنها در محاستبات تاریای خود نگاه می 
  را باید با توجه به دو عام  رر ت در تولید اجتماعی و اقتصادی بازار  ار  نند ه ح  مسئله زنامی

ی تولید )تولید مث  و  ار خانگی( به پیش و اجتمتاعی  رد  وظایف و  ار ردهای زنا  در عرصتتته 
( به عبارت دیگر، آنها مستئله ز  را به سطا یک مسئله اقتصادی و ربقاتی  34: 1335برد.)استتونز،  
 ند.اتقلی  داده

ترین ایا  تا به حا  نگرش مثبتی به حضتتور دهد  ه از قدیمیمجموعه این نظریات نرتتا  می
توا  در نظریات جدید زنا  در ستیاستت وجود ندارتته استت. فقدا  توجه به زنا  و ستیاست را می     

ستتیاستتی پس از پایا  جنگ جهانی دو  نیز دید. توجه مناستتب به وضتتعیت زنا ، به رور مثا  در   
گردد. رود و مرار ت سیاسی زنا  فراتر از حق رأی مطرح نمیی سیاسی دیده نمیت توستعه نظریا

ی نابگا  سیاسی آمریکا حتی یک مورد هم از زنا  سانی به سی رایت میلر در تحقیق خود درباره
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آورد. در  تابی به قلم یکی از نویستتتندگا  به نا  چاد رتتتده، عنوا  گردید  ه فقط یک میا  نمی 
راستی  ام  در جها  وجود دارد و آ  سوئیس است  ه زنا  آ  دارای حق رأی نیستند. رابرت  دمو 

ندی ی از اعطای حق رهرویحتی با ایجاد نهادهامی گوید دالف فیلسو  سیاسی،  ه خود منتقد است 
ی به زنا  امتناع رتد، فقط در نرتر پنجم  تابش فصتلی را به زنا  ستیاستی اختصاص داد. در دهه     

د. به دانهای تازه نسبت به زنا  مییابیاو مهمترین چالش جدید نستبت به ستیاست را جهت   ،1440
اند. از این هر حا ، مجموعه نظریات بالا ستهمی در عد  توجه به وضتعیت زنا  در ستیاستت دارته    

مند به رتتر ت زنا  در ستتیاستتت به تفستتیر مجددی از آثار متفکرا  روستتت  ه نویستتندگا  علاقه

اص  نیز پذیرفته رده بود  ه هر چه برای توسعه خوب و سودمند است  گرچه این  اند.آمدهسیاسی بر
برای همه مفید است. در دومین دهه پس از ارزیابی ها مراص رد  ه سیاستهای اتااذ رده از نظر 
اجتماعی و جغرافیایی مواجه با رتکستت رتده است. بنابراین بهبود ررایط زندگی فقیرترین افراد در    

 .ستور  ار قرار گرفته و برای اولین بار زنا  و باصوص زنا  فقیر مورد توجه قرار می گیرندد

 

 عوامل مؤثر بر مشارکت سیاسی زنان .5

های زندگی عمومی از ها در همه حوزهدستترستی زنا  به قدرت سیاسی باید از رریق حضور آ   
 رسد حوزه صرفاً سیاسینظر میجمله روابط اقتصتادی، اجتماعی، فرهنگی، صورت گیرد. معذلک به  

های اقتدارگرا در ستراستتر جها  و  نبود فعالیت مداو    ند. وجود رژیمدر برابر ورود زنا  مقاومت می
دمو راتیک یکی از موانع اصلی مرار ت فعالانه زنا  در حوزه سیاست است. زنا  بیش از مردا  از 

ها مسئولیت فرایند اجتماعی  رد  نس  جوا  برند. زیرا آ ستلطه سیاسی و نبود دمو راسی رن  می 
را به عهده دارند. اسطوره عد  مرار ت و منفع  بود  زنا  سهمی در ایدئولوژی سلطه دارته و خود 

ها و های زنا  دارد. این مقوله تنوع موقعیت زنا ، را در نقشها و حوزهستتعی در محدود  رد  نقش
ی ش براتلاصتتادی و فرهنگی، دربردارتتته و مبارزات و هایرتتا  چه در ربقات، ستتیستتتم اقتاولویت

 گیرد. های ماتلف را در نظر نمیمرار ت زنا  به ریوه

ها در مورد موقعیت و نقش زنا  در فرایند بازتولیدی اقتصتتادی اجتماعی و ستتیاستتت خود دولت
نعکس م ستیاستی نارتی از ستیستتم پدرسالار  ه در قوانین مربوط به دسترسی به منابع و درآمدها     

رتود.رترایط اقتصتادی مث  فقر، بیکاری، استتثمار، دستترسی نابرابر به مرار  جدید از عواملی      می
 ند.استقلا  اقتصادی برای مقاومت زنا  در برابر هستند  ه مرار ت زنا  در سیاست را محدود می

ا ی رد  رهای اجتماعی ضتروری است، در ضمن زندگی اقتصادی فرایند جدیدی از اجتماع نابرابری
مث    ند: نتد.تفاوت اجتماعی رتتتد  بین دو جنس  ه در نتیجه تفاوت رفتار را ایجاد می فراهم می

ترس زنا  از صتتحبت  رد  در مجامع عمومی، نبود اعتماد به نفس و جرأت ندارتتتن برای اعما   
جتماعی   اها، ماالفت خانواده، تصویر منفی زنا   ه اه  سیاست هستند،  نترنظر خود. پیرداوری
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ستیاست هنوز  ار مردا    ستازد. های محلی و ملی درتوار می اررافیا   ه رتر ت زنا  را در مجمع  
پردازند های ستیاسی می رتود. در عین حا  این تصتویر وجود دارد  ه زنا  وقتی به فعالیت  تلقی می

 روند.حتماً از وظایف خانوادگی خود راف  می

ه رده های نسبت دادآ  است  ه در رک  اساسی نقش دسترسی زنا  به قدرت سیاسی مستلز 
 نتد تغییر داده رتتتود.به رور  لی مجموعه فرایند  بته دو جنس و ایتدئولوژی  ته آ  را توجیته می    

اجتماعی  رد  دو جنس باید تغییر  ند تا زنا  برای زندگی اجتماعی آماده رتتوند و تصویر نوینی از 
یر باید در گستتره عمومی و گستتتره خصوصی ایجاد گردد  روابط بین دو جنس ارایه گردد. این تصتو 

توانند در بستی  زنا ، آگاه  رد  قررهای ماتلف زنا  بسیار مؤثر  های ریردولتی زنا  میوستازما  
 ها خلاصه  رد یعنی آنچه به زنا بارند. راید بتوا  درواری مرار ت سیاسی زنا  را در همین واژه

ها مربوط استتت.در فرایند اجتماعی، روابط مکم  یا یاستتی آ رتتود و آنچه به حیات ستت مربوط می
های ریررستمی جامعه )خصوصی( مانند  گرا بستط و گستترش یابد. به خصتوص در ستاخت    تستاوی 

ختانواده و همچنین روابط بین دو جنس برای آنکته بته زنا  و مردا  امکا  داد تا اعتماد به نفس و    
 های دانشدر گستره عمومی، افزایش دهند.پاش سیستم انرژی خود را برای بیا  مؤثر نظرات خود

و ارلاعات نوین از رریق تما  نهادهای تربیتی و فرایندهای اجتماعی رستمی و ریررسمی. )زنجانی  
 (1334زاده، هما: 

 

 فمینیسم .6

ی جنبری اجتماعیک  ه با تعبیر فمینیستم از آ  یاد می رود،   استت  حر ت آزادی خواهی زنا 
با ستیاستت هم درگیر می رتود. بردارت نظریه پردازا  و رهبرا  این جنبش از    استت  ه ضترورتا   

 ار رد دولت و تعریفی  ه از ستیاستت دارته اند، ارتباری نزدیک با نوع نگرش آنا  به مساله زنا    
فمینیستتم لیبرا ، در راهبردی اصتتلاح گرا، بردارتتتی     ه به مرور متنوع و گوناگونی پیدا  رده دارد

ستیاستت دارد و با دولت به چانه زنی می پردازد؛ فمینیسم رادیکا  در راهبردی ریره و تا   متعار  از 
 حدی انقلابی، از ستیاستت تعریفی متفاوت می دهد، و نوعی موضع آرتی ناپذیر در برابر دولت دارد.  

گاه بر  ،فمینیسم گاه به عنوا  مبارزه برای حقو  برابر زنا  با مردا  مطرح بوده )در فمینیسم لیبرا (
برتری زنا  بر مردا  )نه از نظر حقوقی و اجتماعی، بلکه از نظر اخلاقی( تا ید دارتتتته و گاه تفاوت 

 را مرد و  ز  و مرد را نقطه ی عزیمت خود قرار داده )در فمینیستم اجتماعی( و گاهی هم اساساً ز  
 ساپ فمینیسم. )استت   رده معرفی اجتماع ستاخته  بر یا و جوهری ریر اموری را( مردانگی و زنانگی)

 (.گرا تجدد

این جنبش اجتماعی در رو  قر  بیستم رک  گرفته و باع  تغییرات بسیاری در وضعیت زنا   
جنبش زنا  بعدها فمینیستتم نا  گرفت و تا به امروز تغییرات فراوانی درو  خود دارتتته  رتتده استتت
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موج او  جنبش زنا  از ستتا   .اند امواج فمینیستتم نا  گرفته  استتت و ستته دوره را تجربه  رده  ه 
رو   رید. زنا  در این دوره به آزادی های سیاسی از جمله حق  1420رتروع رد و تا سا    1350

به رو  انجامید، زنا  در این  1430رروع رد و تا  1420موج دو  جنبش زنا  از  .رای دست یافتند
ش های چپ در آ  زما  قرار گرفتند دوره موفق به برخی اصلاحات حقوقی ردند و تحت تاثیر گرای

رروع  1430و فمینیسم مار سیست، سوسیا  و رادیکا  از آ  دسته می بارند. موج سو  از دهه ی 
رده و تا به امروز نیز ادامه دارد.زنا  مدعی اند  ه در موج سو  بر ساختار های فرهنگی جوامع خود 

وز نظم مسلط به ویژه وجوه مرد سالارانه ی آ  را به فمینیسم از گذرته تا به امر .تاثیر گذار بوده اند
نقد  رتیده استت. فمینیستت ها مدعی اند  ه توانستته اند چرتتم انداز جدیدی به روی دانش برر     
بگرتایند.به این ترتیب مبارزه با ستلطه ی مردا  در ستطوح سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی    

ده است.فمینیست ها معتقدند  ه آزادی و دمو راسی رستالت زنا  در امواج سته گانه ی فمینیسم بو  

) توحید فا  محمد؛ .ستترنورتتت مقدر همه ی انستتا  هاستتت و آنها هم برای همین مبارزه می  نند
 (  51-25: 1334عیسی وند لیلا: 

رتتاید بتوا  گفت  ه در رو  قر  بیستتتم یکی از جنجا  برانگیز ترین جنبش های اجتماعی و 

 در قوقیح و  ینیسم بوده است، بسیاری از دگرگونی های سیاسی، اجتماعیفکری در سطا جها  فم
در جوامع ماتلف می توا  نارتی از این جنبش دانستت. حضتورزنا  در عرصه ی     را زنا  وضتعیت 

 دولتی، مناصب ماتلف های رده و اقتصادی ی حوزه در  ارتتغا   جمله از  عمومی به صتور ماتلف 

 از  مدنی حقو  از رد  مند بهره قضتائیه،  قوه و دولت ی  ابینه ،ها  پارلما  در عضتویت  رای، حق
فمینیستم سته موج مراص را به خود دیده است نتیجه این تغییرات این    ت.است  تغییرات این جمله

امروزه دیگر نمی توا  نقش زنا  را به عنوا   ارگزارا  تاریای نادیده گرفت.زنا  بوده استتتت  ته  
دورا  معاصر بر دمو راسی ها تاثیر گذار بارندو نقش موثرتری در تعیین  معتقدند  ه توانستته اند در 

معمولاً جنبش ها به رکلی یک جانبه برحوزه ی واحدی از دگرگونی  سترنورتت خود دارتته بارتند    
 ساختاری متمر ز می روند. 

 موفقیت جنبش را می توا  هم براستاس میزا  تاثیر آ  برساختارهای بیرونی ارزیابی  رد و هم 
جنبش زنا  در موج ناستتتت این بود  ه با  براستتتاس میزا  توفیق در حفث یتا تداو  خود جنبش. 

افزایش پتانستی  هنجاری و اصتلاح قانو  به رتکلی  ه حق رای زنا  را به دنبا  دارته بارد می    
 1420تا  1343تواند به خودی خود به تغییر در حوزه های دیگر منجر رتتود. پیرتترفتی  ه از ستتا   

رد این باور را به وجود آورد  ه دستیابی به حق رای آخرین موانع در راه نی  به برابری را از  حاصت  
بین می برد و حس می رد انقلابی در نقش زنا  رخ داده است. هر تغییری  ه از جنبش حاص  می 

 رود به نوعی روی خود جنبش اثردارد. 

ه همین ی بیرتر جنبش منتهی می رودبتنظیم ساختاری جدید ناری از تاثیرات جنبش به توسعه

 بیش و  م  ترتیب، تلاش های موفق مرحله ی او  در جهت تثبیت مالکیت زنا ، فرصتتتت های
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 های واناییت افزایش ها درنبش و سایر فعالیتج در ترکیلاتی  ار یتجربه زنا ، آموزش برای برابر، 
 هدفی زنا  جنبش هد   ه بپذیریم اگر. ثیردارتأت بستی   برای آ  دستترس  در امکانات و جنبش
 یک هب رورمقطعی به بیش و  م مرحله این در  نندمی تلقی «رهایی» خود آنچه یعنی -استتت عا 

های عا  بر ریف مانند ستتایر جنبش زنا  جنبش. رتتد تبدی  رای حق جنبش یعنی خاص جنبش
محور   ند، امایره تا ید میوستیعی از مسائ  از خانه، ازدواج و آموزش گرفته تا سیاست، اقتصاد و ر 

تر این  ه زنا  نکته ی مهمتر و قاب  توجه (.101:1455بلومر، ی محدود رتتد)أآ  به  ستتب حق ر
ماعی اجت -ی را در موج او   سب  رده و برخی اصلاحات سیاسیأتوانستند با مبارزات مستمر حق ر

 موضتتتوع این و دهند نجا ا را بود  ار قانو  اصتتتلاح و لباس  ی آنها اصتتتلاحرا  ه از جمله

رزاده، )مریدهدمی نرا  را هاحکومت بر تاثیر و سیاسی ررایط تغییر در زنا  قدرت یدهنده  نرتا  
1331 :250). 

های زنا  را رتتاید بتوا  حر ت از فعالیت های ریر نهادینه به ستتیاستتت اما در موج دو ، جنبش
هایی در میا  زنا  در راه تحقق اهدا  دهیا ها رتاهد سازم نهادینه نامید. در عین حا ، این ستا  

اه وسیع تر وگزنانه  اما رودنمی محسوب «فمینیستی» ها،فمینیست خود تعبیر به  خاصتی استت  ه  
ویژگی »به معنای آ  دسته از هنجارها و ارزش هایی  ه دریک فرهنگ وجامعه  -ازآ ، انسانی است

های ماتلف اجتماعی بسیار ا  و مرار  و گروهرود. انجمن های زنا  در اصنمحستوب می « زنا 
ا های خودرک  دادند، و  وریدند قوانینی ری  ار سیاسی پیدا  ردند، به لابیررتد  رد، زنا  تجربه 

. رسانند بتصوی به  ردند می تلقی لاز  زنا  خاص علائق براساس یا و دانستندمی زنا    ه به نفع
 هایبشجن یعنی بیستم قر  ناستت  هایدهه گفتاری ایفضت  تاثیر تحت هاستا   دراین فمینیستم 
ی مانند ترقی خواهی ومنع مصتر  مرروبات الکلی قرار دارت و در این فضا ربعاً )فمینیسم  اصتلاح 

اجتماعی( جاذبه ی بیرتری از فمینیسم لیبرا  دارت وتوانست تحرک سیاسی بیرتری از خود نرا  
 دهد.

 های حکومت و فارتتیستتتی  ورتتکستتته رتتد  فضتتای به این ترتیب بعد ازجنگ جهانی دو  
ها این بار زنا  نیز دست به فعالیت های مدنی ی ملتخواهانهیا و حر ت دمو راسیدن در دیکتاتوری

فراوانی زدند از جمله حضتتور زنا  در مرا ز آموزش عالی، نهادهای حکومتی، مبارزه با تبعیک و فقر 
ر قالب نهادهای مدنی انجا  می دادند و همین اقدامات بود از جمله مهمترین اقداماتی بود  ه زنا  د

 ه دیگر اجازه ی بازگرت دیکتاتوری به جوامع اروپایی و آمریکا را سد  رد. به این ترتیب، مجموعه 
های پس از  ستتب حق رای زمینه را بار دیگر برای رتتک  گرفتن ی تحولات ستتاختاری، ری دهه

 د.هویت جمعی فعا  نزد زنا  فراهم  ر

 -در موج دو  فمینیستتم رتتاهد ظهور انواع ماتلفی از گرایرتتات فمینیستتتی هستتتیم از جمله  
ه زنا  سیاه های  وچک فمینیستی  فمینیسم لیبرا ، فمینیسم سوسیا  و یا حتی بسیاری از سازما 

دیده ا ردند. در این میا  نباید نقش زنا   ارگر را نیز نها ایجاد میپوست برای از بین برد  تبعیک
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اجتماعی بوده اند.  های موجود برای تغییر وضع سیاسیحکومت گرفت. آنها همواره اهر  فرتاری بر  
های متنوعش نمود پیدا  رد و اهمیت یافت بته این ترتیتب آنچه در موج دو  فمینیستتتم با گرایش  

اثیری تبه این ترتیب رتتاید بتوا  گفت فمینیستتم و دمو راستتی  ی مدنی بود.مبارزه در درو  جامعه
م، اند یعنی با ررد دمو راسی، فمینیسم نیز پویا تر رده و با ررد فمینیسم همتقاب  بر یکدیگر دارته

ا به هایم. در عین حا  در موج دو  فمینیسم راهد پاساگو بود  حکومتراهد ررد دمو راسی بوده
تا نیمه دهه ی  1410 جنبش زنا  هستتیم به این ترتیب  ه مثلاً فمینیسم لیبرا  از نیمه ی دهه ی 

د و برای  رد به تصویب رسانتوانست قوانینی را  ه تبعیک علیه زنا  را ریر قانونی اعلا  می 1410
 اجرای آنها فرار وارد آورد.

به این ترتیب موارد ذ ر رتده، حاص  اقدامات دولت و حکومت در پاسخ گویی به جنبش زنا  و  
یکا موفقیتی نستتبی به دستتت آورد. به هر حا  با توجه به های زنا  بود  ه توانستتت در آمرخواستتته

های اخیر، دمو راستی ها به سوی گفتمانی رد  هرچه بیرتر پیش می روند، این بار  اینکه در ستا  

 در. است ذارتهگ بسیاری تاثیر نیز زنا  های جنبش بر  رتاید بتوا  گفت  ه فضای گفتمانی جوامع 
 نار  در هستتتیم فمینیستتتی مر ب و متعدد متنوع، ایه جنبش ظهور رتتاهد فمینیستتم ستتو  موج

 به گاه  ه گرفته رک  تر یبی یا خاص های فمینیستتی صتر  یا مطلق، فعالیت فمینیستی  -فعالیت
 با ائتلا  همراه گاه و استتت زنا  از مرتتاص و خاص باش یک خاص علایق و منافع دنبا 
 فعالیت مهم های حوزه از یکی.  ندمی با دن را زنا  خاص اهدا  از تروستتیع اهدافی از «مردا »

ش وتلاش برای افزای «ی سیاست انتااباتیعرصه»صتلی موج ستو  درستیاست نهادینه به    ا جریا 
ت اباتی ریاسانتا مبارزات در مثلاً رود.گیری و اجرایی مربوط میهای تصمیمحضتور زنا  در سمت 
 رات را وادارند یک ز  )جرالدین فرارو( فمینیست ها موفق ردند حزب دمو 1434جمهوری در سا  

یک ز  به مقا  رتتهرداری وارنگتن  1440را به عنوا  معاو  رئیس جمهور معرفی  ند و در ستا   
جمهوری خواها  پیروز رتتدند، اما نفس نامزد رتتد   1434انتااب رتتد. با وجودی  ه در انتاابات 

رزاده، )مرتتیرتتد تلقی زنا  «پیروزی» و «مهم بستتیار پیرتترفتی» فرارو، برای معاونت رئیس جمهور
1331 :232.) 

ی قدرت در هستتتند، رابطه« گفتمانی»های موج ستتومی  ه متاثر از فضتتای از نظر فمینیستتت
ی ی مردانه و ستتلطهتوا  به ستتلطههای روابط اجتماعی وجود دارد و این قدرت را میی رتبکه همه

ه نیز در حکومت ها به رک  بارزی پدیدار است. حکومتی نیز بسط داد. به این ترتیب سلطه ی مردان
ه ها بوده اند و امروزه  ه دمو راسی بها از ابتدا خواستتار تغییر حکومت رتاید بتوا  گفت فمینیستت  

اثیرگذاری ت ها و عنوا  بهترین ریوه ی حکومتی پذیرفته رده است نیز خواها  تغییر در دمو راسی
اجتماعی نیز برای  -ی سیاسی(باید توجه دارتت  ه زمینه 343: 1331بر آنها می بارتند.)مرتیرزاده   

رایط عم  در ر فضای بود  نامساعد به توجه با هم رناختی، – گفتاری هایحوزه انتقا  مبارزات به
هایی چو  راست نو و هم به دلی  عد  تاثیر جدی و  وتاه مدت آ  بر ثبات حضور فعا  ضد جنبش
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در هر صتتورت نمی توا  این امر را نادیده گرفت  ه زنا  با اجتماعی مستتاعدتر استتت.  -ستتیاستتی 
مبارزات رولانی و تلاش های بسیار توانستند بسیاری از ساختارهای سیاسی و اجتماعی جوامع را در 
هم برتکنند و باع  تحولات بنیادین مهمی درستطا و عمق حکومت رتوند. درهرحا  راید بتوا     

 ردرعص ها حکومت راید نبود اجتماعی و سیاسی ماتلف یها عرصه در زنا  های تلاش  گفت اگر
د بتوا  به رای گفتما  فضای همین در و امروزه. دیکتاتوری به تمای  مثلاً دارتند دیگری ارکا  ما

قدرت رستید  آنگلا مر   درآلما  و رئیس جمهور رتد  دیلماروسف در برزی  را دستاورد مبارزات   
ها از زنا .در نهایت و تاثیر پذیری افکار عمومی و حکومتهمته ی زنتا  درهر جای دنیا دانستتتت   

 رتتد و در عم  خواستتتار همراهی با مردا  برای  امروزه فمینیستتم فقط مفهومی زنانه را یدک می
 (.440-441: 1331را  در همه ی جوامع است. )مریرزاده، دسترسی افراد به حقو  انسانی
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رود، لذا این دیدگاه هم زما  هاى اخیر مربوط مىیسمى در ایرا  به دهههاى فمینتروی  دیدگاه
هاى اجتماعى، ى  رتتور و حر ت به ستوى صتتنعتى رتد  مبح  زنا ، آزادى  هاى توستعه با برنامه

ترى یافت. افزایش سطا تحصیلات زنا  و حضور فرهنگى، اقتصتادى، ستیاستى و... رک  منسجم   
ها ایجاد رتتود و این اى در اذها  آ باع  گردید تا ستتؤالات عدیدهها در بازار  ار تر آ گستتترده

اى هستؤالات عمدتاً نارى از نابرابرى حقو  و امتیازات اجتماعى و اقتصادى آنا  با مردا  در عرصه 
 هاى فمینیستى در ایرا  با ظهورماتلف اجتماعى، فرهنگى، اقتصتادى و سیاسى است. ظهور دیدگاه 

هاى ررفدارا  این جریا  ادبیات معاصر و برخى از مطبوعات داخلى و نیز دیالو  این دیدگاه در آثار
 :روندمى تقسیم گروه دو به ایرا  در فمینیسم دارا رر .استهمراه 

 دینى گرا ریر ررب فمینیست •

 فمینیست مذهبی •

 اهدا  و اند رده بنا رربى فمینیسم تفکرات ىپایه بر را خود فمینیستمى  هاىفعالیت: او  گروه
 ا دنب به و  نندمى دنبا  ررب ستتیاستتى و اخلاقى فرهنگى، اجتماعى، ستتاختارهاى قالب در را خود
 ررب هاى معمو  درروش را زنا  براى نهایى ح راه گروه این. هستتتند جامعه در دین نهاد حذ 
 دانند.مى

 ىجامعه  ه معتقدند هاآ  هستند، جامعه ستاختار  نیز و قوانین در نظر تجدید خواها : دو  گروه
 رد اصلاح دگرگونى این ىلازمه و گرفته قرار مردسالارى نظا  تستلطط  تحت  ه هاستت ستا   ایرا 
 ازما س و ررایط در رلبانه اصلاح تغییر آنا . مستئولین(استت   و )مرد  جامعه نظرات نقطه و قوانین
 ه  گروه این.دانندمى بود  دو  جنس و جنسى تبعیک از زنا  رهایى راه تنها را مردا  و زنا  دهى
 مذهب از گرفته بر  ه جامعه در موجود هاىارزش و قوانین: معتقدند دارند، هم مذهبى ىمایه درو 
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 اصلاح باید نقوانی این لذا نیست، مذهبى حقانیت از برگرفته و ندارد عینیت اسلامى دستورات با است 
 .روند

 و بوده مرد و ز  بین اجتماعى عدالت و هاانستتا  برابرى خواستتتار هافمینیستتت از گروه این
 .ودر اسلا  در ثانویه احکا  رام  و  ند تغییر اجتماعى تحولات با باید نیز قوانین: معتقدند

 رد رهادت حق دیه، برى، ارث حقو  به مربوط قوانین در تغییر خواها  مذهبى، هاىفمینیستت 
 امتیازات از استتتفاده خواستتتار چنین هم هاآ . هستتتند ریره و رلا  حق رف ، حضتتانت محکمه،
 سا یک ررایط در مردا  با برابر مزد دست مدیریتى، و سازمانى هاىپست در حضتور  مانند اجتماعى؛

 اصلاح مرى خط و هادیدگاه لحات به گروه، این .بارتند مى... و ماتلف هاىعرصته  در حضتور   ار،
 :روندمى تقسیم دسته سه به رلبانه

 رادیکا ؛ مذهبى اىهفمینیست •

 رو؛ میانه مذهبى هاىفمینیست •

 . ار محافظه مذهبى هاىفمینیست •

 

  رادیکال مذهبى هاىفمینیست .7-1

 ىهجامع ستتؤالات تما  گوىپاستتخ رتتریعت  ه معتقدند خود تند هاىدیدگاه دلی  به گروه این
 بعضاً  ه گروه این. رود داده پاسخ دیگرى رریق از باید زنا  سؤالات و نیازها از برخى و نبوده زنا 
 ربوطم  رور در را زنا  جنسى تبعیک هستند، دارىدینمدّعى و بوده مذهبى هاىزمینه پیش داراى
 ناب سالارى مرد نظا  تحت نیز گذارى قانو   ه معتقدند و دانندمى سالارى مرد نظا  هاىستنت  به

 وجیهىت گونه هیا بدو  آنا  مظلومیت و زنا  وضعیت در تغییر دیدگاه این اساس بر. استت  گردیده
 اىبر زنا  فنو  و مهارت افزایش خواستتتار عم  در و استتت زنا  به مربوط قوانین تغییر در صتترفاً

 از گروه این نظرات نقطه.بارتتندمى مردا  به وابستتتگى عد  و اتکایى خود و  ام  استتتقلا 
 اجتماعى هاىمحدودیت نیز و زنا  بر ستم و یافته ستیاسى  ىجنبه تدری  به ایرا ، در هافمینیستت 

 مذهب زا استفاده و مذهبى هاىزمینه وجود دلی  به و دانندمى  رور سیاسى ساختار از نارى را آنا 
 .دارند بر در را خطراتى فمینیستى هاىدیدگاه بیا  در

 

 رو میانه مذهبى هاىفمینیست .7-2

 ایجاد مدیریتى، ورزرتتى، ماتلف هاىعرصتته در زنا  حضتتور خواستتتار هافمینیستتت از عده این
 زنا  دىج حضور ز ، و مرد بین رغلى ارتقاى در تبعیک عد  برابر، تحصیلى و رتغلى  هاىفرصتت 

 اجتماعى هاىمهارت  ستتب استتلامى، و ستتنتى حجاب از مجدّد تعریف دولتى، عالى هاىپستتت در
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 ا دختر و  رده تحصی  و دانرتگاهى  اراقرت  بین در عمدتاً  ه دیدگاه این دارا رر  .بارتند مى...و 
 نای و  ردند ایجاد را زنا  دولتى ریر هاىسازما  و هاگروه بیرتتر  انستجا   جهت یافته، رواج جوا 

 نزدیک جمهورى ریاست زنا  امور دفتر به خود، نظر مورد اهدا  به یابىدست منظور به هاستازما  
  نفرانس چهارمین در رتتر ت جهت 1314 ستتا  در زنا  دولتى ریر هاىستازما   از تعدادى رتدند 
 عنوا  تحت مرتر ى جلستات  گردیدند و اعزا  چین به زنا ، امور دفتر ابتکار به پکن در ز  جهانى
 دفتر سطتو  ه سمینارهایى یکی از و دادند ترکی  زنا  امور دفتر مسؤولیت با آموزرتى  هاى ارگاه
 .باردمى توسعه ریزى رنامهب و ز  سمینار است گردیده برگزار زنا  امور
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 ای مس ىدرباره روها میانه هاىدیدگاه با بعضاً  ار محافظه مذهبى هاىفمینیستت  نظرات نقطه
 باع  هاتفاوت همین و دارند هایى تفاوت یکدیگر با روش و مرتتى خط در اما استتت، یکستتا  زنا 

 از برگرفته دتاًعم گروه این گرایرات. نمایند ایجاد روهامیانه با ترتکیلاتى  نزدیکى نتوانند تا گردیده
 .است جامعه  ار محافظه یا راست، ریف

 بیرتر و ندهست زنا  ىدرباره ترمعتد  قوانین تصویب و قوانین از برخى تعدی  خواستار گروه این
 ایجاد رتتوهر، برابر در ز  از ونىقان هاىحمایت و خانواده در ز  حقو  با رابطه در هاآ  فعالیت
 با ، ارمند زنا  به مربوط قوانینى نیز و المث  اجرت مهر، رلا ، به مربوط قوانین در تغییراتى
 با فو  اهدا  به حصو  جهت گروه این دارا رر  .بارتد مى  ار محیط در زنا  حضتور  گستترش 
 ىاستتلام رتتوراى مجلس در را هخانواد و ز   میستتیو  ترتتکی  ىزمینه مجدانه، تلاش و پیگیرى
 .ورزندمى تأ ید جامعه در ز  سنتى هاىنقش به هافمینیست از گروه این. نمودند ایجاد

 :  رد اراره توا مى زنا  ارتغا  ىزمینه در زیر با جمع بندی نظریات ماتلف در ایرا   به موانع

 بارند؛مى  تداو جنسیت حسب بر را  ار تقسیم  ه رسومى و آداب و هاسنت. 1

 از و دارد بازدارنده جنبه مردا  از نظر خصوص به  ه زنا   ار به نسبت زنا  و مردا  نگرش. 2
  رود؛مى نارى فرهنگى هاىارزش

 لاًمعمو و دهدمى نرا  را جامعه پیررفت و ررد سطا  ه جامعه اجتماعى - اقتصادى ررایط. 3
  روست؛ هب رو بیرترى هاىدروارى با زنا   ار تهپیررف جوامع به نسبت توسعه حا  در  رورهاى در

 دنبو و مردا  دستتت در زنا   ار اختیار ستتپرد  مانند زنا ؛ ارتتتغا  ىبازدارنده قوانین وجود. 4
 زنا ؛  ار از قانونى هاىحمایت
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  نار در آنا  ارتتتغا  ىادامه و حفث منظور به رفاهى و رتتغلى امکانات و تستتهیلات  مبود. 5 
 دارند؛ عهده بر مادر عنوا  به ویژه به و همسر عنوا  به  ه وظایفى

 نا آ ارتغا  عملاً  ه  ه زنا  به خانه  ارهاى تمامى واگذارى و خانواده در سنتى  ار تقسیم. 1
 متقسی در بازنگرى ضرورت و سازدمى رو روبه آنا  بر فراوا  جسمى و روانى فرتار  و درتوارى  با را
 ... .و  ار این

 در رىسالا مرد بر مبتنى نگرش هاآ  ىهمه مرترک فصت   و ارتبارند در یکدیگر با موانع این
می بارد  ىجامعه قوانین و هانگرش ها،ستنت  فرهنگى هاىارزش ىهمه بناى زیر  ه استت  جامعه

به رور  لی مکتب و اندیره فمینیسم نه تنها در ایرا  بلکه در جها  باع  تغییرات و دگرگونی های 
نی در روندهای ررتد و توسعه وپیررفت رده است  ه مثبت و منفی یا به عبارت بهتر صعودی  فراوا

 .یا نزولی بوده اند
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د  ه نصیب  سانی می رو آ توستعه فراگردی استت  ه بدو  تردید منافعی دارد و نتای  منفی   
ا مرد  به اهدا  خود برسند. هد  توسعه عبارت از مرتار تی ندارند. مرار ت وسیله ایست ت  آ در 

رفته ذیپس از یک دوره رولانی اقتصادگرایی، امروزه پررتد همراه با برابری و مرتار ت است.اینک   
رتده است  ه توسعه یک فراگرد جامع با ابعاد اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است.)زنجانی  

در میزا  مرار ت افراد  مؤثرمی دهد  ه یکی از عوام   ( تحقیقات نرا 101-34: 1331زاده، هما: 
در ستیاست، نحوه نگرش آ  ها به سیاست است  ه در  وتاه مدت قاب  تغییر نیست ولی انجا   ار  

 بارد. ؤثرمفرهنگی می تواند برای تغییر نگرش به سیاست در بلندمدت در افزایش مرار ت سیاسی 

ات  ه تقسیم آ ابط و رفتار اجتماعی استتت و دو  جنستیت یک عام  تعیین  ننده استاستی رو   
 ه تجارب زنا   آ جنستیتی در جامعه نگررتی و تجارب هر دو جنس را رک  می بارد در نتیجه   

به رور متمایزی متفاوت از تجارب مردا  است.بعضی از زنا  دانرمند فراتر از این مقوله رفته و این 
ه رتیوه ای  ه زنا  و مردا  را در جها  انسانی  یش  رتیدند  ه جامعه جنستیتی استت ب   پبح  را 

ایه نظریه زیم  می گوید: پ( جسی برنارد بر 1443اجتماعی متفاوت و متمایز جای می دهد.)جی تونر:
یش می  رد  ه پاین بح  را « زنا ، جها  خاص خود را دارند  ه قاب  مقایسته با مردا  نیست. »

ست. جامعه رناسی و دیگر ررته های علو  اجتماعی جامعه به دو جها  یک جنستیتی تقسیم رده ا 
است  ه این عد   آ تا نو  ارلب صترفا با جها  مردانه ستر و  ار دارتته اند. جسی برنارد درصدد    

 آ تواز  را با دنبا   رد  توستتتعه تاریای جها  زنانه و صتتترفا تجارب و دیدگاه های زنانه  ه از 
جها  زنا  به رور ذهنی و عینی از جها  مردانه متفاوت  نرئت می گیرند تصحیا  ند. او می گوید:

استت و جها  زنانه می بایستت به عنوا  یک    مورد بررسی قرار گیرد و نه یک محصو  جها    
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مردانه رفلت از جها  زنانه و تجارب زنا  سبب رد  ه جامعه رناسی و دیگر ررته ها از بح  ها و  
رهیافت تازه ای برای مستائ  معاصر فراهم  ند، محرو    دیدگاه هایی  ه ممکن استت راه ح  نو و 
در نورته های با دید مردانه توانایی سیاسی زنا  دست  م »گردد. سیلتانن و استا  ورث معتقدند  ه:

هستند  ه مرار ت زنا  در سیاست  متر از  آ گرفته رتده استت. تحقیقات با دید مردانه حا ی از   
ای زنا  بازتاب تعهدات اخلاقی یا خانوادگی آنا  اند و نه مواضع و علایق و خواسته ه استت مردا  

( ررفدارا  حقو ِ اجتماعی زنا  تعریف مجددی از 143: 1311ستتیاستتی بهتر )ابوت و والاس،  لر  
بر قدرت  روابط مبتنی»سیاست را « سیاست جنسی»آورند،  یت میلت در  تاب سیاست به عم  می

د تعریف گیرنجب آ  گروهی از افراد زیر ستتلطه گروهی دیگر قرار مییعنی نظم و ترتیباتی  ه به مو
 (.  200: 1411 ند )ابوت و والاس، می

در نظر ررفدارا  این دیدگاه هر امر رتاصتی، ستیاستی است یعنی از آ  جایی  ه سیاست به     
دازد. پردازد پس باید به روابط قدرت میا  مردا  و زنا  هم بپرتحر تات روابط قتدرت در جامعه می  

ای است برای دور نگهدارتن زنا . به تقستیم میا  حوزه عمومی و خصتوصتی، عقیده مردستالارانه    
 اند. بنابراین به جایها زنا  بدین ستا  از رر ت در سیاست و زندگی عمومی محرو  بوده اعتقاد آ 

پرسیم چگونه ب  نند بایدهای سیاسی رر ت میآنکه بپرسیم چرا تعداد بسیار  می از زنا  در فعالیت
اند در بازدارتتتن زنا  از ورود به فعالیت ستتیاستتی چنین موفق بارتتندم )هما  منبع:  مردا  توانستتته

توا  گفت در بین مستای  خطیری  ه پایا  قر  بیست با آ  مواجه بود یعنی مبارزه برای  (.می201
ت ع ربیعی، پایگاه فرودسها، استفاده منطقی از منابصتلا، آزادی و دمو راستی، حذ  فقر و نابرابری  

زنا  مورد توجه قرار گرفته  ه این امر ستبب روابط انسانی نابرابر و سلطه در تمامی سطوح جامعه و  
 رود. نظم جهانی می

ای سان گفت توا  از دوره مبارزه برای استقلا  و رهایی از سلطهدر  رورهای جها  سو  می
های قانونی  ه هر چند د. در این دوره از استتتتقرار دولت ه در آ  بستتتی  انبوه زنا  را به همراه دار

روند. رود، ولی نهادها جای محدودی برای زنا  قای  میها پذیرفته میاصت  برابری در همه حوزه 
این محدودیت یا عددی استت )درصتد  م زنا ( یا محدودیت در سلسله مراتب است. )تعداد  می از   

گیرند( و یا محدودیت اجتماعی استتتت )یعنی زنانی  ه ارتقاء هتای مدیریت قرار می زنتا  در مرتبته  
یابند متعلق به قرترهای اجتماعی بالا یا متوسط هستند( و اص  برابری، ضمناً برابری سیاسی را  می

 به دنبا  ندارته است.

رتود  ه حضتور زنا  در نهادهای ستیاسی تا چه حد است و هر گاه    آنگاه این مستئله مطرح می 
دهند. آنچه باید به خارر دارت این است  ه زنا  یک آیا چیزی را به نفع زنا  تغییر می حضور دارند

دستته اجتماعی همگن نیستتند، به عبارتی زنا  یک ربقه یا یک نژاد یا یک ملت نیستند و در میا    
 ها و منافع تنوع وجود دارد. صتر  حضور چند ز  در مراتب مدیریت چیزی را تغییر زنا  در خواستته 

  ها به مستای رتوند، بیش از دیگر دولت هایی  ه توستط زنا  اداره می توا  گفت دولتدهد. مینمی
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پردازند. آنچه  ه باید تغییر  ند ساختار اجتماعی و به عبارتی روابط اجتماعی بین دو جنس زنا  نمی 
مردهاست  ه  یاست، به عبارتی مسئله زنا  و سیاست، مسئله نابراری زنا  نیست بلکه مسئله برتر

ها را نهادی  نند. در واقع هرگاه باواهیم مرار ت سیاسی زنا  را اند نابرابریبه نحوی ستعی  رده 
 رسی به زنا  هیا تضمینی  %50های مجلس و اجباری  رد  تعلق افزایش دهیم، افزایش  رستی 

 قستتیم جها  بهها نهادی رتتده بارتتد، وقتی ت برای بهبود وضتتعیت زنا  ندارد. وقتی  ه نابرابری
خصتوصی و عمومی انجا  رده بارد جای رگفتی نیست  ه زنا  تمایلی به مرار ت ندارته بارند.  
در حالی  ه باید به خارر دارته باریم جها  در مورد تجربه ملموس زنا  و مردا  یکی نیست. پس 

گیرد، یدر نظر م ها را به عنوا  اص  پایهتوا  با سیستم فکری  ه مردا  و خصوصیات آ دیگر نمی
خواهیم مرار ت سیاسی زنا  را افزایش دهیم، به بررستی وضتع زنا  و ستیاست پرداخت. وقتی می   

باید آ  را در  لیت ستتیستتتم قرار دهیم و ملاحظه خواهیم  رد تا روابط ستتاختاری دگرگو  نرتتود  
 از این افزایش برد. مگر اینکه باواهیمهای  لیدی راه به جایی نمیافزایش عتددی زنا  در پستتتت 

عددی، استتتفاده ابزاری  رده و به تثبیت ستتیستتتمی همت گماریم  ه در عمق خواها  حفث روابط  
 نابرابر است. 

چالش ها و د پس عواملی چندوجهی مرتار ت ستیاستی زنا  را با موانعی سات مواجه می ساز   
 و ستتاله ده چند ایه تلاش ررم به متفاوتند زنا راهکارهای ارتقای ستتطا و میزا  مرتتار ت زنا  

 ملاع زنا . دارند اختیار در را  رور  لا  مدیریت سطوح از اند ی سهم هایرتا ،  توانمندی افزایش

 ورود مقاب  در قدرت ساختار .اند مانده محرو  قضتایی  و ستیاستی   های حوزه از بستیاری  به ورود از

جه این محذورات، امروز مقاومت نرا  می دهد. در نتی خود از ورزی سیاست ماتلف سطوح به زنا 
درصتد از  رسی های مجلس را در اختیار دارند. در حوزه هایی چو  اقتصاد نیز اوضاع   4 5زنا  تنها 

بر اساس گزارش مرترک اتحادیه بین پارلمانی و  میته زنا  سازما  مل  در  .به همین منوا  است
ر تصدی زنا  در پارلما  در میا  نماینده در مجلس( از نظ 11، ایرا  )با احتستاب رمار  2011ستا   
 رور دنیا، در رتبه صد و هفتاد و هفتم قرار دارد. در این گزارش، از نظر حضور زنا  در دستگاه  143

این جایگاه ناز ، با موقعیت و  .اجرایی هم رتبه صتتد و ستتی نهم به  رتتورما  تعلق گرفته استتت  
 . تناسبی ندارد توانمندی های  نونی زنا  در جامعه ما

 به وهگر این .زنا  امروز باش بزرگی از جامعه فارغ التحصتیلا  دانرگاهی را ترکی  می دهند 
 در ای گستتترده های توانمندی از تاصتتص و مهارت آگاهی، افزایش عالی، آموزش گستتترش خارر
رود به عرصه  نرگری و هایرا ، توانمندی با متناسب و برخوردار رده اجتماعی و فردی های حوزه
ها  ، با چالشجامعهد. این سرمایه اجتماعی عظیم، اما برای ورود به عرصه ناسی را مطالبه می  نستی 

و موانع گستترده ای مواجه استت؛ موانعی  ه ریف وستیعی از عوام  فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی،    

سعه این در حالی است  ه دست یابی به تو .حقوقی، عرفی، ستاختاری، سیاسی و .. را در بر می گیرد 
پایدار به عنوا  انتااب ناگریز  رتورها در مستیر توستعه و پیرترفت، بدو  حضور و مرار ت فعا      
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زنا  در ستاحت های ماتلف حیات جمعی از جمله عرصته ستیاسی حاص  ناواهد رد. بر این مبنا     

 .بهبود وضعیت مرار ت زنا  برای دستیابی به توسعه سیاسی و اقتصادی لاز  و ضروری است

جایگاه  نونی  رتتورما  در خصتتوص رتتکا  جنستتیتی بر استتاس آمار اتحادیه     وضتتعیت و
درصد  3 24، 2014های ملی ستراستر جها  در سا    المجالس، متوستط حضتور زنا  در پارلما   بین

رسد. این در درصد می 14ارزیابی رده است. این نرخ در منطقه منا یعنی خاورمیانه و رما  آفریقا به 
درصتتد در  4 5یرا  به عنوا  یکی از  رتتورهای منطقه منا این رقم فقط رتترایطی استتت  ه در ا 

اند و هیا در ایرا  زنا  در عرصته ستیاستت تقریباً نادیده گرفته رده    .رتود مجلس دهم برآورد می
ارتباط معنادار و منطقی میا  نرخ آموزش و حضتور زنا  در عرصته سیاست در ایرا  وجود ندارد. در   

 نیم، این در حالی است  ه رکا  اقتصادی بر عیت مرابهی را تجربه میعرصته اقتصتادی هم وض  

  .رکا  سیاسی تأثیرگذار است

رچه گاست یکی از دلای  این وضتعیت در نبود باور به افزایش مرار ت زنا  در میا  مسوولا   
ه عهای  لا  به منظور دستتتیابی به توستتها بر اهمیت حضتتور تعداد بیرتتتر زنا  در مدیریتپژوهش

ورد. خپایدار تأ ید دارند، اما رتواهد  می در مورد پذیرش این تفکر از ستوی دولتمردا  به چرم می  

البته  .وجود ندارد« باور معطو  به عم »توانیم بگوییم پذیرش وجود دارد، اما در بهترین حتالت می 
زنا  فاقد  مهمترین نقتدی  ته در این زمینته به جامعه زنا  وارد استتتت، این استتتت  ه در جامعه   

در  زنا  متأسفانه هیا یک از ترکیلات .استفاقد اجماع و تفکر استراتژیک و ترتکیلات منستجم   
های زیادی مواجه  رده و  ند. این مستتئله، جامعه زنا  را با صتتدمات و آستتیب جای خود عم  نمی

 ه جامعه  استقانو  احزاب و ستاختارهای حزبی هم از دیگر مستایلی    احزاب و نا ارآمدی . ندمی
ضترورت پایبندی احزاب سیاسی، به رفافیت و  ایرا  و زنا  ایرا  دستت به گریبا  هستتند. باید بر   

برای ارتقای نرخ مرتار ت سیاسی زنا ، او    های انتااباتی تا ید  رد.قانونمداری در ارائه فهرستت 
زنا  بر استتاس این ها در حوزه ریزی و استتتراتژی درستتتی تدوین رتتود و حر ت از همه باید برنامه

 .ها انجا  گیرد تا زنا  به مطالبات خود دست یابنداستراتژی

 وظیفه اصتتتحتاب رستتتانه هم در قبا  زنا  مستتتئولیت ستتتنگینی بر عهده دارند. با توجه به   
 غییرت و جنستتیتی منفی های لیرتته برد  بین از ستتازی،فرهنگ برای تلاش رستتانه، رستتانیارلاع

برای  حکومتزما  آ  فرارسیده تا  .است رسانه اصحاب برعهده مرد  دهیرأی رفتارهای و هاعادت
  ، قدرت را با زنای اجتماعی ناری از عد  حضور زنا  در سطوح ماتلف قدرتهاپیرگیری از آسیب

های ماتلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ورزری تقسیم  ند و به مطالبات زنا  در عرصه

 .پاسخ مثبت دهد

 ینب عادلانه های فرصت ایجاد به دسترسی عد  ها سا  انبارت حاص   ه تاریای ا رک یک

مجمع جهانی  2013به گزارش سا   .رتد  ناواهد جبرا  راحتی به بوده وجود دارد  ه مردا  و زنا 
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 رور  144اقتصتاد چالش بزرگی در حوزه مرتار ت ستیاسی و اقتصادی زنا  داریم، ایرا  در میا      

اصلاحات از  .ر حوزه رتکا  جنستیتی در حوزه ستیاسی و اقتصادی  سب  رده است   را د 142رتبه 
میتوانند رکا  ربقاتی جنسیتی را  متر  بالای هر  قدرت یا مطالبه گری و نهادستازی از د  جامعه 

ا  به نهادهای بالایی قدرت فراهم نرتود، ممکن است نهادسازی  زن ورود زمینه  ه زمانی تا  ند اما

 حوزه در جنسیتی رکا   اهش در بدو  تردید حا میت  .به نتای  مطلوب منجر نرود از د  جامعه
 پر و رابرب های فرصت ایجاد به باید حا میت مجموعه. دارد  ننده تعیین و اصلی مسوولیت ستیاسی 

 .مجموعه حا میت به مرار ت سیاسی زنا  باور ندارددر حالی  ه  بارد دارته باور ها رکا   رد 

 از بیش زنا  سیاسی مرار ت افزایش فکری و فرهنگی بسترهای ها، گزاره از بسیاری اساس بر
 و نقش پذیرش و جویی مرتتار ت فرهنگی -فکری فهم لحات به استتت هم رتتده فراهم گذرتتته
 از وترجل زنا   ه در جامعه هم خودباوری رک  گرفته و جامعه  رور، سیاسی فضای در زنا  جایگاه
ای اجتماعی و سیاسی اعم از دولتمردا ، احزاب سیاسی و نهادهای مدنی قرار ها و ترک  هنیرو ا ثر

 .دارند

معتقدند می توانیم با انجا  مجموعه ای از اقدامات در راستتتتای ستتتاختارستتتازی و  زنتا  نوین 

با  .نهادسازی چو  استقرار نهاد پارلما  واقعی، تفکیک قوای حقیقی و ... روند توسعه را تسریع  نیم

اگر ساختار  :افزود اما باید ، جامعه خود را با روند توسعه همراه خواهد  رد،ازی دقیق و اصولینهاد س
 مک نکند و نهادستتازا  وقانو  نویستتا  مجریا  خوبی نبارتتند، در مستتیر حر ت دائم دچارافت و 

برای افزایش مرتتار ت  .خیزمی رتتویم و این هزینه و تاوا  ستتنگینی بر جامعه تحمی  خواهد  رد
یاستی زنا  باید نهادستازی انجا  رتده و بیش از همه نهاد قدرت باید خود را محصور و ملز  به    ست 

دعوا بر ستتتر منافع و منابع استتتت. ما منابع  میابی داریم. منابع معمولا . رعایت قواعد نهادی ببیند
 ده ردهیچ قدرت یعنی ثروت، حیثیت، پست و پرستیژ  میاب هستند و ساختار قدرت در ایرا  مردانه

در این میا  مهمترین مانع بر ستر راه مرار ت زنا ،   .استت  همینجا ماجرا ریرته  و اصت   و استت 
 نرتتد  محقق ما  رتتور اما متاستتفانه در ستتاخت آمرانه و ریرپاستتاگوی نهاد دولت و قدرت استتت

 .دارد هاگذاریسیاست و قانو  از فراتر موانعی زنا ،  ام  سیاسی مرار ت
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 جتماعی،ا ساختارهای تما  در تغییر و بهتر زندگی سوی به اجتماعی نظا  ارتقاء معنای به توسعه
 رفاه از برخورداری و زندگی رتتیوه در  ه استتت ایگونه به جامعه فرهنگی و ستتیاستتی اقتصتتادی،
 معنای به پایدار یهو توسع (.1331 قاضتیا ، ) رتود  گذارتته  مثبتی اثر جامعه، افراد یهمه اجتماعی
 ایدب هد  این به نی  برای و استتت بهتر زندگی به دستتتیابی برای هاعرصتته تما  در جامعه ارتقاء

 هایراخص. یابد تحقق جامعه اعضاء از نیمی عنوا  به زنا  جمله از اعضاء  ام  سیاسی مرتار ت 
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 تمرار  هاراخص این ینترمهم از  ه دارند، وجود پایدار توستعه  ستوی  به حر ت مستیر  در معینی 
 نا ز گذرته یدهه چند ری. باردمی جوامع در جنسیتی رکا  رتد    م و زنا  فعا  و جانبه همه
 آنا  وا تنمی دیگر  ه صورتی به اندداده ارتقا را خود هایتوانمندی عالی، آموزش گسترش با ایرانی

 واردیم در پیررفت هد  توسعه بافرایند . دارت نگه اجتماعی و ستیاسی  مناستبات  یحارتیه  در را
 از و است عمومی رضایت و سالم ستیاستی   فرهنگ اجتماعی، نظم و عدالت ستازی، ظرفیت همچو 
 امکا  معنای به سیاسی، مرار ت. استت  جامعه اعضتاء  مرتار ت،  افزایش آ  اصتلی  هایرتاخص 
 و انتاابات در رر ت سطا دو در و است سازیتصمیم و گیریتصمیم امور در جامعه اعضاء حضتور 

 وهق و مجلس در عالی مناصتتب در گرفتن قرار یعنی اجتماعی هایترتتک  و احزاب در عضتتویت نیز
 در فعالیت متفاوت سطوح در رد  درگیر مرتار ت،  نوع این(. 1353 گهر، نیک) یابدمی معنا مجریه
ه تعاملاتی  ه در نتیج (.1311 راش،) است سیاسی رسمی هایمقا  تا خرد سطوح از ستیاستی،   نظا 

اند در پاستتخ به موقعیتی خاص صتتورت دهند، اند، یا نتوانستتتهافراد در رتترایطی خاص صتتورت داده
ف و های ماتلپیامدها رک  می گیرند.  در خصو زنا  نیز  م و زیاد رد  مرار ت سیاسی در دوره

 می رود.تغییر نمود اهمیت نقرها در توسعه  رور منجر به بروز پیامدهای مثبت و منفی 

های مهم تبیین مرتتار ت ستتیاستتی زنا  به مثابه رتتاخص   پیامد های مثبت رتتام  زیرمقوله
ی پایدار، تبیین ضترورت توانمندستازی زنا  و همچنین مقوله گستتترش عدالت جنسیتی در   توستعه 

 13جامعه هستند. در زمینه پیامد تبیین ضرورت مرار ت سیاسی زنا  در فرایند توسعه پایدار، در بند 
ضرورت گسترش و عمق بارید  به روحیه تعاو  و »بینیم: انداز بیستت ساله  رور می ستند چرتم  

 ه در واقع منظور « های عظیم مردمیمند ساختن دولت از همدلی و تواناییمرار ت عمومی و بهره
هما  تبیین مرار ت سیاسی زنا  به مثابه تحقق اهدا  توسعه است آمده چنانکه حسن روحانی در 

میلیو  نفر  15ما برای توسعه  رور نیاز داریم  ه همه »هایش گفته است: اری از سانا  و وعدهب
عه ی زنا  و مردا  در توسدر مستیر توسعه  رور قرار گیرند  ه تأ یدی بر لزو  مرار ت همه جانبه 

ما »است همچنین او گفته است:  -تبیین ضترورت مرتار ت سیاسی زنا  در توسعه  رور   - رتور 
های جهانی عقب بماند به ملتش ظلم  رده است  ه در واقع ضرورت عتقدیم  روری  ه در رقابتم

ماندگی جامعه در مسیر توسعه های توسعه محور، برای جلب آراء مرد  و درک عقبتوجه به مرار ت
با فقدا  مرتار ت ستیاستی زنانمی رستاند تبیین ضترورت توانمندسازی زنا  نیز از مقولات مهم و      

های ایجاد زمینهقانو  اساسی اراره رده است  ه:  21از اص   1اسی پیامدی مثبت است در ماده اس
مستاعد برای ررتد رتاصیت ز  و احیای حقو  مادی و معنوی او )ضرورت توانمندسازی زنا  در    

وند: رهای مرتبط با آ ، موارد قاب  تأملی دیده میارتقاء  رتور( در ستند توسعه او   رور و باش  
بالا برد  ستطا ستواد و دانش عمومی افراد جامعه، به خصتوص افزایش ضتریب پورری تحصیلی     

التعلیم و اعتلای موقعیت زنا  از رریق تعمیم آموزش )ضرورت بسترسازی توانمندسازی دخترا  لاز 
در بعضتی اسناد به رور صریا به عد  اهمیت جنسیت   گستترش آموزش برای اعتلای زنا (.  -زنا 

ار ت سیاسی مرد  اراره رده است. عدالت جنسیتی در قانو  اساسی برای مرار ت سیاسی در مرت 
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قانو  اساسی آمده است  20عالیبه صتراحت بیا  رتده اما نادیده گرفته می رود. همچنین در اص     
همه افراد ملت اعم از ز  و مرد در حمایت قانو  قرار دارند و از همه حقو  انستانی، ستتیاسی،  » ه: 
از این اصو  مراص « ادی و فرهنگی برخوردارند، مرروط به اینکه موازین اسلا  را رعایت اقتصت 
ای به جنسیت فرد مناسب برای احراز پست رود  ه در حقیقت در متن قانو  اساسی  رور ارارهمی

 ننده عدالت جنستتیتی در جامعه استتت.)صتتدیقی، بهرنگ؛ ریاستتت جمهوری نرتتده استتت  ه تبیین
 (1345س:عامری، پردی

  ی مکانیزنیافتگی جامعه و انزوای ستتتیاستتتی زنا  به مثابهپیامدهای منفی و مارب: توستتتعه
ما متأستفانه راهد هستیم  ه تعداد نمایندگا  ز  در هر  »گوید: گر هستتند. فائزه هارتمی می  مقابله

 امعه ند  از یأس  ام  رفع موانع مرتتار ت ستتیاستتی  ام  زنا  در ج دوره مجلس  اهش پیدا می
رما به ندرت »ای گفته است: (. آذر منصتوری در مصاحبه 1343)پایگاه خبری آنا، «ستان می گوید 

)انزوای ستتیاستتی زنا ( را عی نماینده ستتابق  « نید  ه تحلی  ستتیاستتی  نندهایی را پیدا میخانم
 هبه نظر من دلی  اینکه زنا   متر ب»مجلس در دولت اصتلاحات در مصتاحبه با اعتماد گفته است:   

یاسی آید خود را با نگاه س نند این است  ه وقتی بح  مجلس پیش میمرتار ت ستیاسی فکر می  
گرایانه عرتا  به ز  واق اند  ه نگاهبینند  ستانی روی  ار آمده دهند، یعنی وقتی میحا م تطبیق می

ه ا)سرخوردگی زنا  از مرار ت سیاسی()پایگ «فایده هسترتا  بی پندارند  ه مرتار ت نیستت می 
 (. 1343اینترنتی زنا  نواندیش، 

ر  ه د« مرد »ی در واژه« ز »نیافتگی جامعه استتت. در حقیقت واژه پیامد منفی دیگرتوستتعه
رود، هضم رده است. در  نوانسیو  رفع قوانین تنظیم رتده  رتوری و سانا  مسئولا  به  ار می  

بینیم. ا  پذیرفته رده است می رور از  رورهای جه 110تما  ارکا  تبعیک علیه زنا   ه توسط 
های عضتو باید اقدامات مناستب و مقتضی برای تضمین   (: دولت3)ماده  2به عنوا  نمونه در باش 

این امر فراهم آورند  ه زنا  در ررایط مساوی با مردا  و بدو  هیا گونه تبعیک بتوانند نمایندگی 
عه(. ی ابزار توساسی  ام  زنا  به منزلهالمللی احراز  نند )مرتار ت سی دولت خود را در ستطا بین 

هنر اصلی دولت،  …»خاتمی در بارتی از ستانا  دورا  ریاستت جمهوری خود بیا  دارتته است:     
ی ملی است )تلقی توسعه نایافتگی جامعه با عد  تحقق مرتار ت داد  آحاد مرد  در فرآیند توستعه  
(. )صتتدیقی، 1343دی،  4هنگی اجتماعی نامه ستتیاستتی فرمرتتار ت همگانی( )پایگاه اینترنتی هفته

 ( 1345بهرنگ؛ عامری، پردیس:

امروزه در ستتطا جها  به ویژه در  رتتورهای در حا  توستتعه، بیرتتترین تمر ز بر چگونگی    

توستتعه انستتانی می بارتتد. تجربیات   توستتعه پایدار و جانبه، یعنی دستتتیابی به اهدا  توستتعه همه
 رورهای خاورمیانه و  رورهای مسلما  آسیای جنوب  یافته و مقایسه وضعیت رتورهای توستعه   

گسترده زنا  محقق نمی رود. به  توسعه پایدار در  رورها بدو  مرار ت رترقی نرا  می دهد  ه 

اده ار همین سبب، مرار ت افزو  تر زنا  در روند توسعه  رورها ما نیز ضروری است. مهمتر از آ 
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تنها راه تضمین تحقق این  رود زنا  به فرایند توستعه انجا  اصتلاحات لاز  برای تستهی  رترایط و    
 هد  می بارد. 

 

 گیرینتیجه .11

 مجموعه: از استتت عبارت آ  رتتناختى وجامعه واقعى فضتتاى در اجتماعى -ستتیاستتى مرتتار ت
 و گیرىتصتتمیم منظور به جامعه یک اعضتتاى  ه اىفعالانه و آگاهانه داورلبانه، ارادى، هاىفعالیت
 رر ت رده، ستازماندهى  و انگیاته خود صتورت  به اقدامات ارزیابى و خود محلى اجتماع امور اداره
 قب ت و خود ستیاسى  و اجتماعى حیات داد  رتک   در مستتقیم  ریر یا مستتقیم  صتورت  به و نموده

 تر،ورنر تعریفى در و. ردندمى سهیم آ  نظایر و فرمانروایا  انتااب مدنى سیاسى، هاىمستئولیت 
 از ضوىع عنوا  به و دیگرا  با یا مستق  و تنهائى به انسا   ه است آ  سیاسى مرتار ت  از مراد
  ند تلاش مجریه و مقننه قواى ترکی  رریق از حکومت گرفتن دست در براى تجمع، و گروه یک
 تنظیم هب و بکورد... و قانونگذارى یا اجرایى باش در حکومتى بالاى مناصب از یکى ارغا  براى و

 و نماید مرتتار ت آ  تنظیم در یا و بپردازد خارج و داخ  در کومتح جزئى و  لى هاىستتیاستتت
 هب و گمارد همت آنها تأیید یا نقد به و دارتتته نظر زیر را قوا وعملکردهاى هاتصتتمیم و هاستتیاستتت

 هاىمجا  و هاجلوه داراى هافعالیت اینگونه جوید؛ مبادرت آنها در رر ت و سیاسى هاىگروه ایجاد
 :از عبارتند نهاآ از برخى  ه است متنوعى

 رد سیاستمدارا  مواضع و آرا با وآرتنایى  آنها وپیگیرى دولت عملکردهاى از ارلاع به اهتما  -
 مور؛ا جریا  به نسبت ماالفت یا انتقاد یا درتأیید آرکار موضعى اتااذ وجامعه، امت همگانى امور

 همگانى؛ امور در مستقیم نظر اظهار ت

 براى صلاحیت واجد و مناسب ارتااص  وانتااب رتهردارى  و پارلمانى انتاابات در مرتار ت -
 ورهرى؛ پارلمانى هاىمسئولیت انجا 

 به مربوط انتاابات براى نامزدى و رتتهردارى و مجلس در و الت منصتتب قبو  براى آمادگى-
 آنها؛

 آنها؛ رهبرى در مرار ت یا آنها رهبرى و قانونى سیاسى، جنبرهاى و احزاب بنیانگذارى ت

 سیاسى؛ ت حزبى هاىفعالیت به پرداختن و سیاسى جنبرهاى و احزاب به وابستگى ت

 وزارتى؛ و ادارى بزر  هاىمسئولیت قبو  براى آمادگى -

 . مسلمانا  جامعه در حکومت ریاست تصدى براى آمادگى ت
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 رد فعا  انسا  یک عنوا  به ز  گاهى اجتماعى، توسعه در ز  نقش مقوله در امروزى ادبیات در 
 خترد خواهر، مادر، عنوا  به را او فرد به منحصر هاىویژگی نیز و گاهى رودمى نگاه عهتوست  فرآیند

 تواناییهاى از  ه استتت مرد با متمایز موجودى ز  دو ، حالت در. رتتودمى گرفته نظر در همستتر و
 اگر .استتت برخوردار اىویژه اجتماعى وظایف نتیجه، در و معین تکوینى ظرفیتهاى و خاص عارفى

 وسعهت محور انسا  اولاً،  ه باریم دارته نظر در را حقایق این و  نیم لحات او انسانى جنبه از را ز 
 و سجا ان خود، معنوى فرهنگ بنایى زیر ومبانى عناصر تما  میا   ه است آ  پایدار، توسعه و است
 لقىت مبانى و عناصتتر این مهمترین انستتا ، فطرى ویژگیهاى آنکه دو . نمایدمى برقرار  ام  توزا 
 گردی  ه رودمى تبدی  «ءرى» یک به و دهدمى دست از را خود هویت انسا  آنها بدو  و روندمى
 هب ستتانى او تمدّنى بقاى حتى یا بود  اخلاقى متعاد ، حر ت اجتماعى، ررتتد حقو ، از توا نمى
 ر ن و توسعه محور ز  ه  یابیممى در باریم، دارته نظر در را بزر  حقایق این تما  اگر. آورد میا 

 ىانستتان حس مگرآنکه نرستتید، ناواهد مطلوب نتیجه به اىتوستتعه فرآیند هیا و استتت آ  اصتتلى
 رارق او اختیار در را ز  وانسانى ربیعى جایگاه بارتد،  بهبود و ستازد  متحو  ز  وجود در را وفطرى
 اجد اشانسانى راصیت از ار تت  مرد مقاب  در ز  عنوا  به تت  او  ننده متمایز عناصر حساب و دهد
 به اجتماع تما  مصالا جهت در او سازنده انسانى توا  از ز ، به مساوى انسانى نقش وباداد  سازد؛
 مرزهاى ه  است انسانى عملیات یک اجتماعى توسعه اساس این بر .نماید بردارىبهره بهترى رک 
 ر تح این در اساسى عنصرى اسلامى، ایرانی و منظر در ز  و رتناسد؛ نمى مادى جغرافیایى نژادى،
برای رستید  به این هد  راه درواری در پیش   .ماند خواهد نا ا  توستعه  جریا  او بدو   ه استت 
 است.

د  رنگ و پررنگ ری پایدار  رور و دلای   مبازنمایی نقش مرتار ت سیاسی زنا  در توسعه 
مرتار ت ستتیاسی فعا  و دیده نرد   ای این نقش و  نار گذارتتن زنا  از صتحنه   مقطعی یا برهه

ای  ه در جوامع ماتلف موجود و متفاوت ضتترورت این مرتتار ت در فرآیند توستتعه و دلای  نهفته 
یر گذاری در مساستت همگی نرتانه این واقعیتند  ه در  رتور ما موانعی فراتر از قانو  و ستیاستت     

ه ر منفی و بازدارنده رسید  بتحقق مرتار ت ستیاستی زنا  وجود دارند  ه نتیجه مستتقیم آ  تاثی    
تی، با سازی جنسیی جریا سازی جنسیتی برآمده از مقولهتوسعه خودنمایی می  ند، تحولات جریا 
ها، بیرترین پیامدهای منفی را برای جامعه زنا  در بردارته تغییر رویکرد حا م و تحو  در ستیاست 

نفع افزایش مرار ت زنا  به دلی  حا م بود   است. به رور  لی از آنجا  ه جامعه در ایجاد تغییر به
تواند در دستتتت  ند؛ پس حق انتااب نمیستتتاختتارهای فرهنگی خاص و هنجارها تلارتتتی نمی 

مرتار ت زنا  برای دستتیابی به توستعه سیاسی و اقتصادی ضروری است. چو      نرتگرا  بارتد.   
 رورها است، هرچه  رورها  موقعیت زنا  در جامعه عمیقاً تحت تأثیر رترایط و ستطوح توستعه در   

توستتعه یافته تر بارتتند رتتکا  بین توستتعه یافتگی زنا  و مردا   اهش می یابد. از این رو بهبود  
وضتعیت زنا  جزء الزامات اصلی در بهبود راخص های توسعه در هر جامعه است. به عبارتی، بدو   

 اهد بود. همچنین واقعیاتتوجه به رترایط زنا ، دستتیابی به توستعه برای هیا  رتوری میسر ناو    
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موجود در بستیاری از جوامع نرتا  از آ  دارد  ه علیررم اعلامیه ها و بیانیه ها و تأسیس نهادها و    
ستتتازمتا  های ماتلف در تحقق حقو  زنا  و علیررم هزینه های قاب  توجه، زنا  از مستتتائ  و  

ر راخص های تأثیرگذار ب مرتکلات نارتی از فقر اقتصتادی و فقر فرهنگی در رن  هستتند. یکی از    
روی مرتار ت ستیاستی و اقتصتادی زنا  آموزش و توانمندستازی آنا  است. به هر میزا  بر روی      

مستتتقیم و ریرمستقیم بر  اتآموزش و مهارت آموزی زنا  برنامه ریزی و سترمایه گذاری گردد، اثر 
مد. سه راهکار بوجود خواهد آ  رور ، ررتد، توسعه و پیررفت روی مرتار ت اقتصتادی و ستیاستی    

  اربردی و مهم در افزایش مرار ت و توسعه عبارتند از:

 های زنا .استفاده مؤثر از وسای  ارتباط جمعی به منظور گسترش دیدگاه •

تغییر و بهبود، ستیاستت دولتی، حقوقی به منظور وستعت بارتید  دسترسی زنا  به      •
 قدرت.

اند  ه زنا  زیرا نرتا  داده های فراهم نمود  ستاز و  ار مناستب برای فعالیت جنبش   •
 توانند آلترناتیوهای دیگری را برای فکر و عم  سیاسی زنا  فراهم  نند.می
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Abstract 

Development is a comprehensive process with economic, social, political and 

cultural dimensions. Political development has an ideological and ethnic load 

more than other concepts. One of the dimensions of political development is 

political participation. Women make up 50% of the population. In our country, 

the failure to achieve full political participation of women has obstacles beyond 

the law and policies; Since increasing the participation of all members of the 

society is one of the main means of achieving development, and also because 

men cannot adequately defend the interests of women, women's participation in 

all political activities is a necessity as much as possible. He said that if women 

are considered a minority in the political field, democracy is incomplete. 

Women's political participation does not mean women's participation in 

elections and marches and various religious and ideological ceremonies, but 

participation means that women have a decisive and decision-making role in all 

democratic institutions, if there are still some political duties. And culture is 

determined by gender. In this article, using a library method, it is tried to explain 

the dimensions of the influence of women's political participation in cultural and 

social development and provide solutions to increase political participation. 
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